
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / ROÞUPES / TURKU / SUTRU / RUDZÂTU / JERSIKAS PAGASTIEM   Nr.2 (151) 2017. GADA 15.FEBRUĀRIS

Sestdien, 18.februārī plkst. 19.00 Līvānu nova-
da Kultūras centrā notiks svinīgs pasākums
“Gada balva kultūrā”, kurā tiks sumināti cilvēki,
kas ar savu devumu 2016.gadā snieguši īpašu
ieguldījumu Līvānu novada kultūras procesos. 

Balva “Gada cilvēks kultūrā” tiks pasniegta
Ritai Semeiko. Balva “Labākais sniegums ama-
tiermākslā” tiks pasniegta vidējās paaudzes deju
kolektīvam “Daugavieši”. Balva “Labākais snie-
gums profesionālajā un vizuālajā mākslā” tiks
pasniegta Eleonorai Pastarei.

Gada balvu kultūrā saskaņā ar noteikumiem „Par
Līvānu novada domes apbalvojumiem un to piešķirša-
nas kārtību” pasniedz par materiālo un nemateriālo
kultūras tai skaitā mākslas, mūzikas, muzejisko, kul-
tūrvēsturisko un bibliotekāro vērtību saglabāšanu,
kvalitatīvu un radošu kultūras pasākumu organizēša-
nu, kultūras jaunradi un iedzīvotāju iesaisti kultūras
procesos aizvadītā gada laikā.

GADA CILVĒKS KULTŪRĀ
Nominācijai bija izvirzīti trīs pretendenti:
l Inga Salmiņa, stikla māksliniece, mākslas

pedagoģe - par radošu stikla mākslas projektu ievieša-
nu 2016.gadā, izstāžu un radošo darbnīcu organizēšanu,
stikla kausēšanas darbnīcas attīstīšanu Līvānos, sadar-
bību ar Latgales mākslas un amatniecības centru, veik-
smīgu pedagoģisko darbu ar jaunatni interešu izglītības
jomā. (Izvirza Latgales mākslas un amatniecības centrs);

l Daiga un Oļegs Koļesņičenko, Līvānu nova-
da Kultūras centra jauktā kora “Rubus” māksli-
nieciskie vadītāji – par jauktā kora tradīciju atjau-
nošanu Līvānos, 2015.gada nogalē izveidojot jaukto
kori “Rubus”, kura sastāvā šobrīd dzied 48 dažādu
balsu grupu dziedātāji, un kurš, darbojoties tikai
nedaudz ilgāk kā vienu gadu, ir sasniedzis vērā ņema-

mu līmeni un ar labiem rezultātiem 2017.gada sākumā
pārstāvējis Līvānu novadu prestižajā starptautiskajā
garīgās mūzikas konkursā “Sudraba zvani”, iegūstot II
pakāpes diplomu (Izvirza Līvānu novada Kultūras
centrs);

l Rita Semeiko, Līvānu novada Kultūras centra
Jersikas senioru kora un Līvānu Sv. Ercenģeļa Miķeļa
Romas katoļu draudzes kora “con Amore” diriģente,
J.Graubiņa Līvānu mūzikas un mākslas skolas klavie-
ru pedagoģe un  koncertmeistare - par kvalitatīvu
darbu, vadot korus, par garīgās mūzikas popularizēša-
nu, kā arī vairāku labdarības koncertu organizēšanu
2016.gadā (Izvirza kultūras un sporta komisija).

GADA LABĀKAIS SNIEGUMS 
AMATIERMĀKSLĀ

Nominācijai bija izvirzīti trīs pretendenti:
l Līvānu novada Kultūras centra jauniešu

teātra iestudējums “Lelle” – par latviešu autoru
dzejas materiāla oriģinālu pasniegšanas manieri skatī-
tājam neierastā, inovatīvā sniegumā, aktualizējot vis-
pārcilvēciskās vērtības un interpretējot tās publikai un
īpaši jauniešu auditorijai uztveramā formā, par ko
saņemts teātra jomas profesionāļu augsts novērtējums
– Latvijas amatierteātru konkurencē ierindojoties
labāko amatierteātru skaitā un iegūstot II pakāpes
diplomu. Kolektīva vadītājs Oskars Bērziņš. (Izvirza
Līvānu novada Kultūras centrs);

l Rudzātu teātra kopas “Okūts” 10 gadu jubi-
lejas koncerts “Rožu kāzas” – par radošu un atrak-
tīvu skatuvisko darbību 10 gadu garumā, iestudējot
vairāk kā 30 skečus un 9 lugas, veiksmīgi piedaloties
novada un reģionālajās skatēs, vairāk kā 20 viesizrā-
dēs un 20 teātru saietos, 16 kāzās un visos Rudzātu
Saieta nama rīkotajos pasākumos. Kolektīva vadītāja
Saiva Ķuzule – Jansone. (Izvirza Rudzātu pagasta pār-
valde un Rudzātu Saieta nams);

l Līvānu novada Kultūras centra vidējās
paaudzes deju kolektīvs “Daugavieši” - par kvali-
tatīvu, ilgtspējīgu darbību un sakarā ar deju kolektīva
piecpadsmit gadu jubileju. Kolektīva vadītājs Andrejs
Usārs. (Izvirza kultūras un sporta komisija).

GADA LABĀKAIS SNIEGUMS 
VIZUĀLAJĀ UN PROFESIONĀLAJĀ 
MĀKSLĀ

Nominācijai bija izvirzīti trīs pretendenti:
lMākslinieces, keramiķes Eleonoras Pastares

personālizstāde “Vakara meditācijas” Marka
Rotko centrā Daugavpilī un Latgales Mākslas un
amatniecības centrā Līvānos – par “Latgales porce-
lāna guru” dēvētās mākslinieces Eleonoras Pastares
porcelāna mākslas darbi, kas 2016.gadā bija skatāmi
izstāžu ciklā “Vakara meditācijas”, pārsteidz ar estētis-
ku smalkumu un ideju unikalitāti, kas augsti novērtēti
mākslas profesionāļu aprindās. Eleonora Pastare ir
pirmā Līvānu māksliniece, kurai notikusi personāl -
izstāde Marka Rotko centrā. (Izvirza Latgales mākslas
un amatniecības centrs, Līvānu novada kultūras centrs);

lMūsdienu mākslas festivāls “Urbānie Līvāni”
– Mūsdienu mākslas galerijas (Raimonds un Lāsma
Vinduļi) organizētais festivāls “Urbānie Līvāni”, kas
norisinājās no 2016.gada 13. līdz 17.septembrim, ļāva
pilsētas iedzīvotājiem un viesiem dažādos izzinošos vei-
dos – meistarklasēs, lekcijās, izstādēs, koncertos - izzi-
nāt un izprast pilsētas industriālo šarmu, kā arī meklēt
jaunas iespējas šīs pilsētvides daļas mūsdienīgai izman-
tošanai. (Izvirza Līvānu novada Kultūras centrs);

l Ilze Griezāne, Latgales mākslas un amatniecī-
bas centra vadītāja - par stikla apstrādes tradīciju
atjaunošanu un māksliniecisko ieguldījumu stikla izstrā-
dājumu tapšanā (Izvirza kultūras un sporta komisija).

Pasākuma laikā tiks noskaidrots arī “Gada noti-
kums kultūrā”, par kuru notika iedzīvotāju balsojums. 

Sestdien apbalvos Gada balvas kultūrā laureātus

8.februārī Līvānu novada dome
vienbalsīgi apstiprināja pašvaldī-
bas budžetu 2017.gadam.

KĀ VEIDOJAS PAŠVAL DĪBAS 
IEŅĒMUMI?

Pašvaldības pamatbudžetu veido ieņē-
mumu un izdevumu daļa. Ieņēmumu
daļa 2017. gadā plānota 13 216 733 euro
apmērā. 

Lielāko īpatsvaru budžeta ieņēmu-
mu sadaļā veido nauda, kuras izlieto-
juma mērķis jau ir stingri iezīmēts –
tās ir dažādas mērķdotācijas jeb, kā
tās dēvē finanšu valodā – transferti.
Šāda veida ieņēmumi sastāda vairāk
par pusi no pašvaldības budžeta -
58,87 % jeb 7 781 045 euro. Īpatnība tā,
ka šie līdzekļi ir “iezīmēti” noteiktam
mērķim un citām vajadzībām nedrīkst
tikt izlietoti. 

37,74% jeb 4 987 249 euro pašvaldī-
bas kasē ienāk dažādu nodokļu veidā, no
kuriem “lauvas tiesu” sastāda iedzīvotā-
ju ienākumu nodoklis - 4 531 478 euro.
Pārējie nodokļu veidi sastāda salīdzino-
ši nelielu daļu budžetā. Piemēram,
nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN) par
zemi - 279 282 euro, NĪN par ēkām un

mājokļiem – 137 249 euro. Azartspēļu
nodoklis – 39 240 eur. 

Vēl budžeta ieņēmumu sadaļā figurē
maksas pakalpojumi un citi pašu ieņē-
mumi, kas veido 2,96 % jeb 391 089
euro. Tie ir ieņēmumi, kas gūti no telpu
nomas un īres, iestāžu iekasētie mak-
sas pakalpojumi, piemēram, kultūras
namu ieņēmumi pasākumos biļešu
veidā un citi. 

Nelielu daļu veido, tā saucamie, neno-
dokļu ieņēmumi: dažādi pašvaldības pie-
mērotie naudas sodi un sankcijas, iekasē-
tās pašvaldības nodevas, ieņēmumi no
pašvaldības nekustamā (ēkas, zeme,
meži) un kustamā īpašuma (piemēram,
transporta līdzekļi) pārdošanas. Taču šie
ieņēmumi ir visai nelieli - tikai 0,43% jeb
57 350 euro. 

ATTIECĪBA 60 : 40. 
KO TAS NOZĪMĒ?

Nebūt ne par
visu budžeta
naudu pašvaldība
pati ir noteicēja.
Šeit iezīmējas
skaidra attiecība
60 pret 40. Ko tas

nozīmē? Ja jums maciņā ir 100 eiro, tad
tikai 40 euro jūs drīkstat izlietot pēc
saviem ieskatiem, pārējā nauda ir jau
“iezīmēta” noteiktam mērķim  un būtībā
jūs par to neesat lēmēji. Līdzīgi ir
pašvaldībai.

Rūpīgi iepazīstoties ar finanšu plūs-
mas principiem, top skaidrs, ka gandrīz
60% līdzekļu ir šī pieminētā “neaizska-
ramā nauda” jeb transferti dažādu
mērķdotāciju nodrošināšanai. Tās ir,
piemēram, valsts mērķdotācijas Līvānu
novada pedagogu algām. Valsts garan-
tētā līdzfinansējuma daļa dažādiem ES
projektiem. Dotācija Līvānu novadam
no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas
fonda. Pašvaldību savstarpējie norēķini,
piemēram, par skolēniem, kuri mācās
citu novadu skolās utt.

Pievienotajā ieņēmumu diagrammā
lasītājiem uzskatāmi redzams, cik lielu
daļu tā sastāda. Rezultātā pašvaldība
novada attīstībai un reālai saimniecis-
kai darbībai var izlietot vien aptuveni
40% no budžeta. Ar šo naudas daļu tad
arī jāspēj nosegt ne tikai novada iestāžu
un struktūrvienību uzturēšanas izmak-
sas, bet arī jāmēģina kaut nelielu daļu
ieguldīt attīstībā.      

(Turpinājums 5. lpp.)

Apstiprināts Līvānu novada pašvaldības
budžets 2017.gadam

n 1. att. Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 2017.gadā.

n Trīs stundas ilgās debatēs apvienoto komiteju sēdē deputāti vētīja piedāvāto
budžeta projektu. 2017.gada 8.februāra domes sēdē deputāti vienbalsīgi apstiprinā-
ja 2017.gada pašvaldības budžetu. 

n 2.att. Pamatbudžeta izdevumu struktūra 2017.gadā.



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

4. janvārī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās
Swedbank filiāles atklāšanā Līvānos, tirdzniecības centra „Rimi” telpās (Rīgas iela
89), piedalījās arī  Aivis Mitenieks, Swedbank finanšu centra “Jēkabpils” vadītājs
un Mārtiņš Drusts, Swedbank filiāļu tīkla vadītājs. 

5. janvārī Līvānu novada Vakara (maiņu) vidusskolā notika Līvānu novada izglī-
tības iestāžu vadītāju sanāksme, piedalījās domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un
priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne.

6. janvārī Līvānu novada domes vadība un speciālisti pieredzes apmaiņas nolū-
kos apmeklēja Ilūkstes novadu, kur pārrunāja ar peldbaseina būvniecības norisi
saistītus jautājumus.

10. janvārī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Reģionālo attīstības
centru valdes sēdē Rīgā. Priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne piedalījās Daugavpils
Universitātes rektora Arvīda Barševska fotoizstādes „15 kadri pasaules“ atklāšanā
Latgales mākslas un amatniecības centrā.

11. janvārī domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne organizēja darba grupas
sanāksmi, kur tika pārrunāti jautājumi par 2017.gada 1. jūlijā Līvānos plānotā
Latgales novada senioru dziesmu un deju svētku festivāla norisi. 

12. janvārī Līvānu novada domē notika darba grupas sanāksme par Līvānu pil-
sētas daudzdzīvokļu ēku siltināšanas jautājumiem. 

13. janvārī domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne piedalījās Viduslatgales
pārnovadu fonda rīkotajā Mazo grantu projektu konkursa „Iedzīvotāji veido savu
vidi - 2016” noslēguma pasākumā, kas notika Vārkavas novadā.  

17. un 18. janvārī domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne organizēja sanāk-
smes Līvānu novada bāriņtiesas, Sociālā dienesta pārstāvjiem un sociālajiem peda-
gogiem.

18. janvārī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Latvijas Pašvaldību
savienības Domes sēdē, kurā tika skatīts jautājums par Ministru kabineta un LPS
2016. gada 5. oktobrī noslēgtā vienošanās un domstarpību protokola izpildes gaitu
– saistībā ar pedagogu atalgojumu un citiem izglītības jomas jautājumiem. Domes
sēdē piedalījās arī izglītības ministrs Kārlis Šadurskis.

19. janvārī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās dievkalpojumā, kas
notika Līvānu Vladimiras Dievmātes ikonas pareizticīgo baznīcā un bija veltīts
Kunga Kristīšanas svētkiem.

21. janvārī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un priekšsēdētāja vietniece Aija
Usāne pārstāvēja Līvānu novada domi sportistu gada pasākumā, kas notika Līvānu
novada Kultūras centrā, un pasniedza apbalvojumus labākajiem aizvadītā gada spor-
tistiem, treneriem, sporta komandām, sponsoriem, brīvprātīgajiem darbiniekiem.

23. janvārī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un izpilddirektors Uldis Skreivers
piedalījās Līvānu novada uzņēmēju padomes sēdē, kur  tika apspriesti jautājumi par
Latgales speciālās ekonomiskās zonas iespējām.

24. janvārī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods apmeklēja tikšanos ar Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Centrālās finanšu un līgumu aģentū-
ras pārstāvjiem, lai pārrunātu jautājumus par pilsētvides attīstības projektiem.
Tikšanās mērķis bija paātrināt projektu īstenošanas gaitu un būvniecības darbu norisi.

NOTEIKUMI JAUNĀ REDAKCIJĀ
Izskatot Līvānu Bērnu un jauniešu centra iesniegto noteikumu projektu, Līvānu

novada dome apstiprināja noteikumus Nr.1 „Par kārtību, kādā notiek Līvānu nova-
da interešu izglītības audzēkņu un pedagogu apbalvošana” jaunā redakcijā. 

APSTIPRINA SPORTA SKOLAS  ATTĪSTĪBAS PLĀNU
Līvānu novada dome apstiprināja Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas

attīstības plānu 2017.-2021.gadam. 

PAR SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS LĪGUMA
PĀRJAUNOŠANU

Dome pārjaunoja ar SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” noslēgto
līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Līvānu novadā un apstiprināja
līgumu jaunā redakcijā. 

IESTĀJĀS BIEDRĪBĀ “LATVIJAS ATKRITUMU 
SAIMNIECĪBAS ASOCIĀCIJA”

Pamatojoties uz veiksmīgi uzsākto sadarbību ar biedrību “Latvijas Atkritumu saim-
niecības asociācija”, kuras laikā 2015. gadā tika izstrādāts Līvānu novada sadzīves
atkritumu apsaimniekošanas sistēmas (audits) novērtējums, kā arī tika sagatavots
projekta pieteikums Latvijas vides aizsardzības fondam par mājas kompostēšanas
iespējām Līvānu novadā, kā arī 2016. gada laikā Līvānu novada izglītības iestādēs
veikti izglītojošie pasākumi (apmācības)  par atkritumu šķirošanu, un lai turpinātu
uzsākto sadarbību un varētu veiksmīgi realizēt vēl dažādus projektus, dome lēma
iestāties biedrībā “Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija”, piešķirot finansējumu
gada biedru maksai 300 EUR apmērā, no Līvānu novada domes pārvaldes pamatbu-
džeta. Dome deleģēja Līvānu novada pašvaldības izpilddirektoru Uldi Skreiveru pār-
stāvēt pašvaldības intereses biedrībā “Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija”.

CEĻA VEIGURI – SILAVAS – ROBEŽNIEKI – GAIŅI PĀRBŪVE
Izskatot Līvānu novada domes Plānošanas un attīstības daļas sagatavoto pro-

jekta koncepciju, dome nolēma piedalīties Lauku atbalsta dienesta izsludinātajā
Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam 7.2. pasākumā
„Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ar projektu „Līvānu
novada Turku pagasta ceļa Veiguri-Silavas-Robežnieki-Gaiņi pārbūve” un iesniegt
to Lauku atbalsta dienestā, Dienvidlatgales reģionālajā pārvaldē. Projekta kopējās
attiecināmās izmaksas ir 182 770,66 EUR, no kurām 90% ir Eiropas
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums (164 493,59 EUR)
un 10% ir Līvānu novada pašvaldības līdzfinansējums (18 277,07 EUR).

NAUDAS BALVAS PIEŠĶIRŠANA 
LĪVĀNU NOVADA SPORTISTIEM

Saskaņā ar Līvānu novada domes 2012. gada 26. aprīļa saistošajiem noteiku-
miem Nr. 5 „Noteikumi par naudas balvu piešķiršanu Līvānu novada sportistiem”
novada dome nolēma apbalvot ar naudas balvu vīriešu minifutbola komandu grupā
50+ par izcīnīto 1. vietu 53. Latvijas pašvaldību sporta veterānu - senioru sporta
spēlēs telpu futbolā (Ilmāru Visocki, Valdi Činguli, Imantu Ručevski, Vjačeslavu
Korotkinu, Jevgēniju Boļšakovu, Vadimu Kononovu, Ivaru Paegli, Vadimu Kibitu,
Juriju Vasiļjevu, Valēriju Kudrjašonoku).

AUTOBUSU MERCEDES BENZ SPRINTER 515 CD IZSOLĪS
ATKĀRTOTI

Ņemot vērā, ka 2017. gada 12. janvārī rīkotā autobusa izsole bija nesekmīga,
Līvānu novada dome nolēma rīkot atkārtotu izsoli pašvaldības kustamās mantas –
autobusa Mercedes Benz Sprinter 515 CD, reģistrācijas numurs GJ 1099, 2007. izlai-
duma gads – izsolīšanai, kas notiks 2017.gada 5.aprīlī. Noteikt pašvaldības kustamās
mantas sākotnējo izsoles vērtību EUR 28 270,00 (tai skaitā PVN 4906,36 EUR ).

NODOD APSAIMNIEKOŠANĀ PAMATLĪDZEKĻUS
Dome lēma veikt grozījumus 2016.gada 29.decembra Līvānu novada domes lēmu-

mā Nr.19-21 „Par pašvaldības pamatlīdzekļu nodošanu apsaimniekošanā” un izteikt
lēmuma 1.punktu šādā redakcijā: „1. Nodot papildus apsaimniekošanā SIA „Līvānu
dzīvokļu komunālā saimniecība” Līvānu novada pašvaldības dzīvojamā fonda daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju īrētajos un apsaimniekošanā esošajos dzīvokļos Līvānu pil-
sētā uzstādītos ūdensskaitītāju radiomoduļus – 139 gab. un ūdens patēriņa uzskai-
tes skaitītājus – 139 gab., saskaņā ar Pielikumu Nr.1 : kopā 278 gab.”

MINIMĀLĀ MĒNEŠA DARBA ALGA – 380 EURO
Saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 24.novembra noteikumiem Nr. 656

„Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba laika ietva-
ros un minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšanu” Līvānu novada dome lēma
Līvānu novada domes un tās iestāžu un struktūrvienību darbiniekiem, kuriem
apstiprinātā mēneša darba alga par vienu slodzi normālā darba laika ietvaros ir
zemāka par 380,00 euro, darba apmaksu, sākot ar 2017. gada 1.janvāri, veikt pēc lik-
mes 380,00 euro par vienu slodzi. 

SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS TARIFS 
MAINĀS, PALIELINOTIES DABAS RESURSU NODOKĻA LIKMEI

Izskatot SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” 2017.gada 12. janvāra
vēstuli Nr. 1-9.17 “Par sadzīves atkritumu tarifu”, tika konstatēts, ka sakarā ar
dabas resursu nodokļa likmes palielināšanu ar 2017. gada 1. janvāri, kas sastāda
25 EUR par vienas sadzīves atkritumu tonnas apglabāšanu poligonā, ar 2017.
gada 1. janvāri aprēķinātais sadzīves atkritumu apsaimniekošanas kopē-
jais tarifs ir: 

* tarifs netiek mainīts.

Ņemot vērā, ka Atkritumu apsaimniekošanas likuma Pārejas noteikumu 36.
punkts nosaka, ka “36. Dabas resursu nodokļa maksājumu pieaugumu atbilstoši
nodokļa likmei, kas stājas spēkā 2017.gada 1.janvārī, par periodu no 2017.gada
1.janvāra līdz pašvaldības pieņemtā lēmuma par sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanas maksas noteikšanu spēkā stāšanās brīdim proporcionāli iekļauj turpmākajos
maksājumos periodā līdz 2017.gada 31.decembrim.” un saskaņā ar Līvānu novada
domes 2016.gada 25.februāra saistošajiem noteikumu Nr. 63 “Sadzīves atkritumu
apsaimniekošanas noteikumi Līvānu novadā” 43., 46. un 47. punktu un pamatojo-
ties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.pantu, likuma “Par pašvaldībām”
21.panta pirmās daļas 14.punkta e) apakšpunktu, Līvānu novada dome nolēma no
2017. gada 1.marta apstiprināt šādu SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālās
saimniecības” sadzīves atkritumu apsaimniekošanas kopējo tarifu:

Informācija par apstiprināto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tarifu publi-
cēta arī Līvānu novada pašvaldības mājas lapā interneta vietnē www.livani.lv.

PAR ZEMES NOMU AUTOTRANSPORTA STĀVLAUKUMA
IERĪKOŠANAI

Pašvaldība nolēma iznomāt SIA “Biolitec” daļu no zemes gabala Domes ielā 3,
Līvānos, Līvānu novadā 900 m2 platībā uz 10 gadiem uzņēmuma autotransporta
stāvlaukuma vajadzībām, jo uzņēmuma teritorija robežojas ar stāvlaukumu un
uzņēmums paredzējis sakārtot pieguļošās ēkas un stāvlaukumus. Noteikts, ka
nomas maksa ir 3% no kadastrālās vērtības gadā un PVN.  Nomas līgumā pare-
dzēts, ka SIA “Biolitec” uzņemas saistības labiekārtot un paplašināt uz zemes gaba-
la Domes ielā 3, Līvānos esošos stāvlaukumus. Informācija par zemes nomu tika
ievietota Līvānu novada domes mājas lapā interneta vietnē www.livani.lv. Citi pre-
tendenti zemes nomai nebija pieteikušies. 

MAINĪTS SUTRU PAGASTA VALDES SASTĀVS
Izskatot Sutru  pagasta valdes locekles Marijas Rusiņas iesniegumu par atbrīvo-

šanu no Sutru pagasta valdes pienākumu pildīšanas un izslēgšanu no valdes sastā-
va, un Sutru pagasta pārvaldes vēstuli, Līvānu novada dome nolēma atbrīvot
Mariju Rusiņu no Sutru pagasta valdes locekļa pienākumu pildīšanas un izslēgt no
valdes sastāva. Savukārt Sutru pagasta valdes sastāvā iekļaut Līvānu novada
Sutru bibliotēkas bibliotekāri Valdu Pintāni. 

Līvānu novada domes sēdē

Pakalpojuma veids M rvie-n ba Sav kšana, 
p rvad šana un 
š irošana, EUR 

Dabas 
resursu 

nodoklis 
EUR 

KOP  

tarifs bez 
PVN, 
EUR 

PVN 

21%, 
EUR 

Tarifs ar 
PVN, EUR 

Sadz ves atkritumu 
apsaimnieko- 

šanas pakalpojumu 
kop jais tarifs 

t 

 

 

m3 

112.61* 

 

 

14.64* 

25,00 

 

 

3,25 

137,61 

 

 

17,89 

28,90 

 

 

3,76 

166,51 

 

 

21,65 

* f k

Pakalpojuma veids M rvie- 

n ba 

Sav kšana, 
p rvad šana un 

š irošana, 
(EUR) 

Dabas 
resursu 

nodoklis 
(EUR) 

Palieli-
n jums 

sakar  ar 
p rr inu 

(EUR) 

KOP  

tarifs 
bez 

PVN 
EUR 

Tarifs ar 
PVN, EUR 

Sadz ves atkritumu 
apsaimnieko-šanas 
pakalpojumu 
kop jais tarifs 

t 

 

m3 

112.61* 

 

14.64* 

25,00 

 

3,25 

2,60 

 

0,34 

140,21 

 

18,23 

169,65 

 

22,06 

* tarifs netiek main ts. 



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

 ̄ Marija Broņka, Jaunsilavas pamatskolas direktores vietniece izglītības jomā 

Kamēr vien Jaunsilavas pamatskolas svinību zālē goda vietā stāvēja
Ziemassvētku eglīte, mēs viens otram turpinājām  sagādāt patīkamus pārstei-
gumus. Vēl janvārī Salatētis  zem mūsu eglītes bija atstājis maisu ar dāvanām
iekšā. Kuriem tika? 

I Pašiem uzņēmīgākajiem 13 skolēniem -  I semestra nekavētājiem:
Aleksejam Raņņijam, Artjomam Raņņijam, Jakovam Cvetkovam, Ivo Cepurniekam,

Solveigai Grakoļskai, Elvim Ruļovam, Katrīnai
Grugulei, Denisam Mjasņikovam, Annai Rogai,
Elizabetei Skrebelei, Alīnai Vasiļjevai, Dāvim
Lazdānam un Samantai Kalderauskai. Jūs varbūt
jautāsiet, kāpēc tikai tagad, nevis decembrī, bet
Salatētis zina, ka šai nominācijai izšķiroša ir katra
mācību diena, arī semestra pēdējā, tāpēc balvas uzva-
rētēji saņem tikai janvārī. 

II Pašām titulētākajām mūsu volejbolistēm -
Kristiānai Baraņenkovai, Anetei Bērzkalnai, Lindai
Čivčai, Ancei Renātei Pundurei, Anetei Ramonai
Pundurei, Lāsmai Zalānei, Dinijai Māsānei, Viktorijai
Puriškevičai un skolotājai Vitai Školinai par izcīnīto
2.vietu Latgales reģiona sacensībās! Salatētis pirms
tam bija iegriezies pat Arēnā Rīga, lai piemiņas balvu
ar logo nodotu sportiskajām meitenēm.

III Latviešu sakāmvārds vēs -
ta, ka visas labas lietas ir trīs. Un
pateicību nekad nevar būt par
daudz, vai ne? Tāpēc vēlreiz lai
tiek sumināti  Jaunsilavas
pamatskolas čaklākie, apzinī-
gākie, veiksmīgākie, darbīgā-
kie, atbildīgākie skolēni, kuru
1.semestra liecībās vērtējumi ir
virs 6 ballēm visos mācību priekš-
metos. Tādu mūsu skolā ir 42!  Un
mums ir pat 3 vis-, vis-,vis -, vis-,

kuri pagūst visu –
mācīties un sportot, ceļot
un  lasīt, un viņu liecī-
bās ir tikai 9 – 10 bal-
les. Tie ir mūsējie Dāvis
Skrei vers (8.kl.), Arnolds
Ivdris (3.kl.) un Zandis
Markovskis (2.kl.).  

Nu jau vairs Jaunsi -
lavas pamatskolas svi-
nību zālē nestāv eglīte,
bet labi mācīties, aktīvi
sportot, piedalīties
olimpiādēs un  konkur-
sos turpinām ik dienu.

Un pavasarī atradī-
sies laiks, lai ikviens

saņemtu PALDIES par
paveikto. Arī Tu!

Gada sākums 
Jaunsilavas pamatskolā

Tipu, tapu, kā pa diedziņu, 
viens aiz otra brienam sniedziņu!

 ̄ Zaiga Ližbovska, 
Jaunsilavas pamatskolas skolotāja, skolēnu pašpārvaldes vadītāja

17.janvārī Jaunsilavas pamatskolas saime pacilāti min platu taku dziļajā
sniegā, lai nosvinētu Starptautisko Sniega dienu. 

Skolas stadionā mūsu pēdas bal-
tajā sniegā veido līnijas:  divus lau-
kumus Tautas bumbai, vienai no
mīļākajām jaunāko klašu skolēnu
sporta spēlēm. Izrādās, ka nav vieg-
li ar cimdiem rokās mest un ķert
bumbu, ar zābakiem kājās un biezos
kombinzonos izvairīties no “izsālīša-
nas”! Trešajā laukumā 5. – 9.klašu
jauktās komandas spēlē ziemas fut-
bolu. Brīžiem pa gaisu lido nevis
bumba, bet sniega mākonis, un aktī-
vākajiem spēlētājiem galvas ir slap-

jas no skriešanas pa sniegu! Rezultāti? Tie šoreiz nevienam nav svarīgi... Savukārt visu
četru pirmsskolas grupu bērni skolas pagalmā vizinās no kalna un mēģina veidot sniega
figūras. Atkusnis gan todien piekāpies salam, tomēr viņiem veiksmīgi izdodas izveidot
pamatīgu sniega nocietinājumu.

Sniegs, smiekli, pikošanās, eņģeļi un raksti sniegā, ko mēs visi kopā zīmējam,  iespēja
baudīt ziemu un  gūt neviltotu prieku skolas bērnus un arī pieaugušos pārliecināja, ka
šādas aktivitātes var kļūt par ikdienu, kas sniedz pozitīvas emocijas un nodrošina veselīgu
dzīvesveidu. Sniega diena 2017 Jaunsilavās izdevās! 

Līvānu novads starptautiskā
tūrisma izstādē Somijā!

Šogad no 19. līdz 22. janvārim Latgale un Līvānu novads tika pre-
zentēts ziemeļvalstīs nozīmīgākajā izstādē “Matka Nordic Travel Fair
2017” Helsinkos.

“Matka” (tulk. “Ceļojums”) ir lielākā starptautiskā tūrisma izstāde
Ziemeļeiropā, kurā kā jau ierasts piedalījās vairāk nekā 1000 pārstāvju no 80
pasaules valstīm tai skaitā arī Latvijas. Latvijas pārstāvniecību izstādē ar
nacionālo stendu un tūrisma saukli “Latvia. Best Enjoyed Slowly” (tulk.
Iepazīsti Latviju nesteidzoties) organizēja un
nodrošināja Latvijas invenstīciju un attīstības
aģentūra sadarbībā ar Latgales tūrisma aso-
ciāciju “Ezerzeme”.

Pārstāvēt Latgali uz Somiju devās Līvānu
novada domes Latgales mākslas un amatnie-
cības centra kultūras tūrisma organizatore
Sanita Pinupe un Daugavpils novada pašval-
dības aģentūras “TAKA” pārstāve Diāna
Timošenko. Latgales stendā piedalījās arī
Daugavpils Marka Rotko mākslas centra spe-
ciālisti, somu tūristiem stāstot par iespēju
apmeklēt mākslas centru.

Izstādes apmeklētāji tika iepazīstināti ar
Latgalē un Līvānos piedāvātajām tūrisma
iespējām, kuras aicina izbaudīt dabu, aktīvo
atpūtu, vēsturisko mantojumu, amatu tradīci-
jas vai baudīt neierobežotu kultūras aktivitā-
šu klāstu. Lai pārrunātu tūrisma aktualitātes
un sadarbības iespējas Skandināvijas tūristu
iesaistē, visi Latvijas pārstāvji tikās ar
Latvijas vēstnieku Somijā Uģi Bambi. Arī
viņu iepazīstinājām ar apskates objektiem
Līvānu novadā un uzdāvinājām Līvānu Stikla
pūšanas darbnīcā tapušo putniņu.

Atskatoties uz izstādē paveikto un piere-
dzēto var secināt, ka interese par Latviju ir ļoti augsta, iespējams, tas ir arī
tāpēc, ka šobrīd Baltijas valstu reģions ir izvirzīts kā viens no tūristiem labvē-
līgākajiem Eiropas reģioniem. Aizvien vairāk parādās interese arī par mazā-
kām Latvijas pilsētām, tai skaitā Līvāniem. 

n Šie Jaunsilavas pamatsko-
las audzēkņi var lepoties ar
visaugstāko vērtējumu I semes-
trī: liecībā tikai 9 un 10 balles:
Zandis Markovskis (2.kl.),
Arnolds Ivdris (3.kl.) un  Dāvis
Skreivers (8.kl.).

n Skola lepojas ar Jaunsilavas pamatskolas meite-
ņu volejbola komandu, kas izcīnīja 2.vietu Latgales
reģiona sacensībās (trenere Vita Školina).

n Savukārt šie skolēni I semestrī nevienu dienu nav kavējuši
skolas apmeklējumu. 

n “Pastariņi” audzēkņi Sniega dienā kopā ar skolotājām. 

“Rūķīšu” un “Pastariņu” mazuļi
priecājas par sniegu

 ̄ Vjačeslavs Grigorjevs, PII “Rūķīši” sporta skolotājs

Šī gada 18.-19. janvārī PII ‘’Rūķīši’’ abu ēku teritorijās notika Pasaules
Sniega diena 2017, kuras mērķis bija dot bērniem un viņu vecākiem
iespēju iepazīt un arī izmēģināt visdažādākās aktivitātes sniegā.

Šogad pasākums kopumā pulcēja 157 mazos sportistus. Dalībnieki tika sada-
līti pēc vecuma, lai veiktu dažādus uzdevumus, stafetes un rotaļas. Bērnu sejās
tika novērots neviltots smaids, cīņasspars un azarts, lai varētu veiksmīgi izpil-
dīt sacensību programmu. Neviens no dalībniekiem nepalika bez apliecināju-
miem un balvām, ko bija sagādājusi Latvijas Slēpošanas federācija (Sniega die-
nas organizatori Latvijā) un PII “Rūķīši”. 

n Latgales mākslas un amat-
niecības centra kultūras tūris-
ma organizatore Sanita Pinupe
darba procesā.

Veselības ministre apmeklēja
Līvānu slimnīcu

26.janvārī veselības ministre Anda Čakša Latgales darba vizītes ietvaros
apmeklēja Līvānu slimnīcu, kur tikās ar slimnīcas valdes priekšsēdētāju
Vadimu Krimanu, Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietnieci Aiju Usāni un
slimnīcas personālu. 

Ministre iepazinās ar šobrīd slimnīcā notiekošajiem uzņemšanas nodaļas remon-
ta darbiem, kā arī ar Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas nodaļas
darbību, pārrunāja darba organizācijas un medicīniskās aprūpes finansēšanas jau-
tājumus.

n No kreisās LR veselības
ministre Anda Čakša, SIA
“Līvānu slimnīca” val des
priekš sēdētājs Vadims
Krimans, VM ministres
padomniece ekonomikas
jautājumos Alīda Vāne un
Līvānu novada domes
priekšsē dētāja vietniece
Aija Usāne. 



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

1935. gadā Latvijas skolās tika
iedibināta akcija “Draudzīgais aici-
nājums”, to uzsāka bijušais Valsts
prezidents Kārlis Ulmanis, kurš
savā vārda dienā uzdāvinājis bērnī-
bas skolai grāmatas un aicinājis arī
citus atcerēties savas skolas. 

Kopš 1994. gada šī tradīcija ir atjau-
nota. Draudzīgā aicinājuma ideju popula-
rizē Draudzīgā aicinājuma fonds, kurš
darbojas Draudzīgā aicinājuma Cēsu
Valsts ģimnāzijas paspārnē. 1997. gadā
pieņemts nolikums par Draudzīgā aicinā-
juma medaļas un Goda diploma piešķir-
šanu cilvēkiem, kuri popularizējuši un
atbalstījuši Draudzīgā aicinājuma idejas
un Latvijas vārdu pasaulē. Draudzīgā
aicinājuma medaļa un Goda diploms ik
gadus tie piešķirts piecās nominācijās –
„Mediji”, „Mecenāts”, „Sabiedrisks darbi-
nieks”, „Skolotājs” un „Absolvents”. 

27.janvārī Cēsīs notika ikgadējais
svinīgais pasākums, kurā tika pasnieg-
tas Draudzīgā Aicinājuma medaļas un
Goda diplomi visās piecās nominācijās.
Balvas saņēma dažādu Latvijas skolu
absolventi, kuri guvuši panākumus
starptautiskās mācību olimpiādēs, sko-

lotāji par sasniegumiem skolēnu izglīto-
šanā, mecenāti par atbalstu skolām,
sabiedriskie darbinieki un mediji, kuru
darbs ir devis ieguldījumu izglītības
izaugsmē Latvijā.

Šogad nominācijā “Mecenāts” ar
Draudzīgā aicinājuma medaļu un Goda
diplomu tika apbalvots Līvānu novada
uzņēmējs, mecenāts SIA “Light Guide
Optics International” valdes priekšsēdē-
tājs Daumants Pfafrods.

Daumants Pfafrods vienmēr ir uzsvē-
ris, ka investīcijas kvalitatīvā jaunie-
šu izglītībā ir tās vērtīgākās.

2003.gadā Līvānu novada pašvaldība
atsaucās Daumanta Pfafroda iniciatīvai
un nodibināja Līvānu novada stipendiju
fondu, lai atbalstītu novada jauniešu
studijas augstskolās. Šo daudzo gadu
laikā SIA “Light Guide Optics Inter -
national” vadītājs katru gadu finansiāli
atbalsta vietējo jauniešu studijas augst -
skolās, piešķirot viņiem stipendijas. 

Daumantam Pfafrodam rūp, lai jau-
nieši iegūtu labu izglītību un atgrieztos
strādāt novada uzņēmumos, kuros ir
nepieciešami kvalificēti darbinieki.
Līvānu novada dome  kopā ar uzņēmēju

2015.gadā aizsāka sarunas ar Rēzeknes
Tehnoloģiju akadēmiju par 1.līmeņa
profesionālās augstākās izglītības
apguvi uz vietas Līvānos. Kopējo pūļu
rezultātā šogad darbību uzsāka augst -
skolas Līvānu filiāle, kurā mašīnbūves
specialitāti apgūst 40 jaunieši. 

Lai skolu jaunatni ieinteresētu apgūt
dabaszinātņu mācību priekšmetus,
8.klašu skolēniem tiek organizēta starp-
novadu olimpiāde fizikā, kuras uzvarē-
tāji ir saņēmuši ne tikai naudas balvas
no SIA “Light Guide Optics
International”, bet veiksmīgākie olim-
piādes dalībnieki ir aicināti ekskursijā
uz uzņēmumu, lai iepazītos ar sarežģīto
ražošanas procesu. Uzņēmējs ir atbalstī-
jis arī novada  8.-12.klašu skolēniem
organizētās dabaszinātņu nometnes “Es
varu vairāk” aktivitātes. 

2014.gadā pēc Daumanta Pfafroda
iniciatīvas tika iedibināta Izcilības
balva Līvānu novada pedagogiem. Tās
nodibināšanas mērķis ir paaugstināt
izglītības kvalitāti Līvānu novada vispā-
rizglītojošajās skolās un motivēt peda-
gogus darbā ar skolēniem, palīdzot
viņiem padziļināti apgūt mācību pro-

grammas saturu. Triju gadu laikā
Izcilības balva piešķirta 41 pedagogam.

Daumanta Pfafroda izvirzīšanā
apbalvošanai ar Draudzīgā aicinājuma
medaļu un Goda diplomu noteicošais
nav tikai viņa finansiālais ieguldījums,
bet gan viņa neatslābstošā ieinteresētī-
ba izglītības kvalitātes paaugstināšanā,
atbalsts gan skolēniem, gan pedago-
giem, prasme novērtēt sasniegumus un
vienmēr tiekšanās pēc vēl labākiem
rezultātiem.

Daumants Pfafrods saņem “Draudzīgā aicinājuma”
medaļu un Goda diplomu

Daumanta Kalniņa
koncertprogramma „Atspulgi“
skanēs Līvānu kultūras centrā

16.aprīlī plkst.17.00 Līvānu kultūras centrā skanēs talantīgā dziedātāja
Daumanta Kalniņa koncertprogramma „Atspulgi“, kuras aranžijas veidojis izcilais
ģitārists Mārcis Auziņš. Programmas „Atspulgi“ režiju veidojis režisors Valdis
Pavlovskis. Latviešu komponistu atmiņas video „atspulgos ietērpis“ videomāksli-
nieks Krists Krūzkops.

„Programmā esam iekļāvuši gan latviešu estrādes klasiķu, gan mūsdienu kom-
ponistu populārākās dziesmas, kas man un maniem domubiedriem – pavadošajai
grupai – ir sekojušas visas muzikālās dzīves garumā,” par jauno programmu stās-
ta dziedātājs, atzīstot – šīs dziesmas veidojušas viņa attiecības ar latviešu pop- un
rokmūziku. 

„Tās ir populāras, bet nepelnīti piemirstas dziesmas, kurās esam atraduši ne tikai
to muzikālo vērtību un sava laika elpu un smaržu, bet arī aktualitāti mūsdienās, lai
šajā programmā mēs liktu tām ieskanēties no jauna, savās versijās, ievijot aranžēju-
mos arī savas muzikālās zināšanas un pieredzi, kas iegūta daudzajos mūzikas festi-
vālos un koncertos,“ saka Daumants Kalniņš. 

Daumanta Kalniņa koncertos skanēs Raimonda Paula „Tu nāc, tu ej“, Ulda
Marhilēviča „Naktsvārdi“, Arņa Medņa „Šodien ārā saulains laiks“, Jāņa Logina
„Senā dziesma“, Zigmara Liepiņa „Vēja suns“, Ingus Baušķenieka „Milžu cīņas“,
Jura Kulakova „Mēs pārtiekam viens no otra“, Imanta Kalniņa „Miedziņš“,
Aleksandra Kublinska „Mini kleita“, Mārtiņa Brauna „Mammu, es gribu“,
Raimonda Paula „Dziesmiņa par prieku“ u.c. pazīstami skaņdarbi.

Jāpiebilst, ka dziedātāja kontā jau ir vairākas nozīmīgi apbalvojumi: par
Kvazimodo lomu „Parīzes Dievmātes katedrālē” viņš saņēma „Spēlmaņu nakts”
balva kategorijā „Gada debija skatuves mākslā” (2012; par šo lomu Daumants tika
nominēts arī „Lielajai Mūzikas balvai”); savukārt 2015.gadā viņš ieguva konkursa
„Riga Jazz Stage” GRAND PRIX. Taču šie sasniegumi talantīgajam dziedātājam
nekļuva par iemeslu „inficēties“ ar „zvaigžņu slimību“ vai gozēties slavas saulītē, bet
gan deva impulsu strādāt pie jaunas soloprogrammas, lai ar to dotos pie skatītājiem
visā Latvijā. „Daumants ir cilvēks – tīrradnis,” par dziedātāju saka LMB žūrijas
dalībniece – LR3 „Klasika” direktore Gunda Vaivode.

Kā informē producents Jānis Kļaviņš, koncertos Daumantam talkā nāks viņa
uzticamie skatuves partneri – sevi apliecinājušie pop, rok- un džeza mūziķi, kas dar-
bojas dažādos projektos (Daumanta Kalniņa džeza kvintets, „Silvestri Orkestri“,
„City jazz big band“ , „Twin Town“, Latvijas Radio bigbends u.c.): Mārcis Auziņš
(ģitāra), Toms Poišs (kontrabass,basģitāra), Rūdolfs Dankfelds (sitaminstrumenti)
un Kristaps Vanadziņš (taustiņinstrumenti). Jāpiebilst, ka visi pavadošās grupas
mūziķi – tāpat kā Daumants Kalniņš – ieguvuši augstāko izglītības savā jomā,
mācoties Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas džeza nodaļā un papildinot
savas zināšanas ārzemēs.

Izdots unikāls Jersikas Evaņģēlija
faksimilizdevums

Līvānu novads var lepoties ar unikālu faktu, ka tieši mūsu novadā –
Jersikā – atrodas Latvijas pareizticības šūpulis. 

To apliecināja pats pareizticīgo baznīcas galva - V.E. Rīgas un visas Latvijas
Metropolīts Aleksandrs, pasniedzot Līvānu novada domes priekšsēdētājam
Andrim Vaivodam, Jersikas pagasta pārvaldes vadītājai Anitai Lietauniecei un
Līvānu Vladimiras ikonas pareizticīgo baznīcas priesterim Tēvam Mihailam
Stoiko unikālā vēsturiskā rokraksta - “Jersikas Evaņģēlijs” – faksimilizdevumu,
ko nule kā izdevusi Latvijas Pareizticīgo baznīca.

13.GS ROKRAKSTS - LATVIEŠA RAKSTĪTS
“Latvieša Evaņģēlijs”, saukts arī par “Jersikas Evaņģēliju” uzrakstīts XIII gad-

simtā - 1270. gadā uz pergamenta un ir 167 lapas biezs. To slāvu valodā rakstījis
pareizticīgais latvietis, garīdznieka dēls Georgijs jeb Jurģis. Viņš bijis grāmatu
pārrakstītājs, garīgi bagāts cilvēks, reti izglītots slāvu baznīcas valodas pārzinā-
tājs, dzīvojis XIII gadsimtā, laikā, kad Baltiju iekaroja vācu bruņinieki. Rokraksts
ir pilnīgs altārgalda Evaņģēlijs, kurā teksti izkārtoti to lasīšanas kārtībā dievkal-
pojumos liturģiskā gada laikā. 

Unikālais teksts līdz mūsdienām saglabājies, pateicoties grāfam Nikolajam
Rumjancevam, senu rokrakstu kolekcionāram, kurš to 1825.gadā ieguva savā īpa-
šumā. Rokraksta oriģināls glabājas Krievijas Valsts bibliotēkas Rokrakstu zināt-
niskās pētniecības nodaļā. 

Unikālais faksimilizdevums – grezns purpurkrāsas samta izdevums ar zeltī-
tiem rotājumiem, kurā ar maksimālu precizitāti atveidots senais rokraksts visā tā
ortogrāfijas krāšņumā – turpmāk būs pieejams gan Latvijas Universitātes
Akadēmiskajā bibliotēkā, gan Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā, kā arī tās
Jersikas filiālē. Iespiežot saglabātas visas rokraksta īpatnības, redzamas arī lapu
nelīdzenās malas un tie zudumi, kuri radušies, ņemot vērā šī rokraksta senumu. 

“Jersikas Evaņģēlija” faksimilizdevums papildināts ar papildus sējumu jeb pie-
likumu. Pielikumā latviešu, krievu un angļu valodā lasāmas izdošanas ziņas,
priekšvārds, zinātniskie raksti un ilustrācijas. Visi autori ir zinātņu doktori, senās
grāmatniecības zinātāji. 

JERSIKA – PAREIZTICĪBAS ŠŪPULIS LATVIJĀ
Arheoloģiskie izrakumi ap Jersikas pilskalnu fiksējuši 10 apdzīvotības slāņus jau

no 10.gadsimta. Cietokšņa platība bijusi ap hektāru, bet visas apmetnes jeb pilsētas
– 12 ha. Līdz mūsdienām veikti izrakumi tika 1/6 daļā Jersikas pilsētas (šāds apzī-
mējums figurē vēstures avotos). Joprojām nav izpētīta apmetnes centrālā daļa, kur
atradušās vairākas baznīcas (grezni rotātas ar pareizticīgo ikonām un zvaniem, kas
tolaik bija retums pat krievu pilsētās) un ķēniņa pilij. Profesora F.Baloža 1939.gadā
veiktie izrakumi apliecina, ka 1209.gadā krustneši Jersikas pilsētu nodedzināja, bet
visu vērtīgo izveda. Ķēniņam Visvaldim izdevās izglābties, pārceļoties Daugavas
otrā krastā. Tiesa, visu zaudējis, Visvaldis piekrita kļūt par Bīskapa Alberta vasali
un atguva izpostīto Jersiku, bet tās tirdznieciskā un politiskā nozīme ievērojami
mazinājās. Jersikas izpēti mūsdienās apgrūtina fakts, ka I Pasaules kara laikā šo
teritoriju skāra tranšejas un vēlāk – saimnieciskā darbība. 



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

(Turpinājums no 1. lpp.)

KĀ VEIDOJAS IZDEVUMI?
Tālāk izanalizēsim izdevumu pozīcijas un noskaid-

rosim, kā notiek budžeta vajadzību finansēšana. 
Pašvaldības 2017. gada pamatbudžetā plānotie

izdevumi ir 14 398 954 euro. Vislielākie izdevumi
pašvaldībā saistīti ar izglītības jomu - 35,39 % jeb 5
095 256 euro. Gandrīz trešā daļa jeb 26,03 % izdevu-
mu tiek novirzīti pašvaldības ekonomiskajai darbībai
-  3 748 269 euro. 

12,69 % līdzekļu - vispārējiem valdības dienestiem,
t.sk., visa pašvaldības autoparka uzturēšanai - 1 827
600 euro. 9,75 % līdzekļu šogad novirzīti - atpūtai,
kultūrai un reliģijai, kas sastāda 1 404 008 euro. 7,81
% jeb 1 125 118 euro aiziet dažādiem pabalstiem un
palīdzībai iedzīvotājiem, sociālajām iestādēm un
sociālajai aizsardzībai. 7,66 % jeb 1 102 559 euro -
teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai. 

Nelielu budžeta izdevumu īpatsvaru veido izdevu-
mi vides aizsardzībai – 0,53%, veselībai – 0,08%,
sabiedriskajai kārtībai un drošībai – 0,05% un aizsar-
dzībai – 0,01%.

Var rasties jautājums, kāpēc izdevumi (14 398 954
euro) gada griezumā ir lielāki nekā ieņēmumi (13 216
733 euro)? Kā šī starpība tiek segta? Uzreiz jāteic, ka
pašvaldība nedzīvo pāri saviem līdzekļiem. Visi tēriņi
ir ļoti izsvērti. Par to liecina fakts, ka ik gadu Līvānu
novads sāk ar nelielu ietaupījumu budžetā.
Piemēram, 2017.gada sākumā budžetā līdzekļu atli-
kums bija 713 168 euro. No šīs naudas, kā arī no aiz-
ņemtajiem līdzekļiem arī tiek segta ieņēmumu un
izdevumu starpība. 

Pašvaldības finansēšanas sadaļā ir ailītes
“Aizņēmumi” un “Aizņēmumu atmaksa”. Tā ir nor-
māla prakse visā valstī, ka pašvaldības aizņemas
Valsts kasē naudu ar ļoti zemām procentu likmēm
(zem 1%), lai realizētu būvniecības ieceres.
Aizņēmumi neapdraud pašvaldību, jo to atdošana
notiek vairāku gadu laikā. Tā ir laba iespēja attīstī-
ties. Tiesa, pašvaldības nedrīkst uzņemties arī pār-
mēru lielas saistības. Šim nolūkam valsts ir noteiku-
si maksimālo kredītportfeļa apjomu, kas nedrīkst būt
lielāks par 20% no pašvaldības budžeta. Līvānu gadī-
jumā aizdevumu apjoms ir ļoti samērīgs: 8 - 10% no
budžeta. 

2017.gadā plānots aizņemties 1 322 673 euro, lai
līdzfinansētu vairākus projektus. Piemēram, meliorā-
cijas sistēmu pārbūvi pilsētā, ielu atjaunošanu uzņē-
mējdarbības zonā, ielu asfaltēšanu Jaunsilavas un
Sutru ciematā, kultūras nama atjaunošanu Jersikā.
Saskaņā ar aizdevumu atmaksas grafiku šajā gadā
Līvānu novadam aizdevumu atmaksai budžetā jāpa-
redz 738 547 euro.

ŠĪ GADA PRIORITĀTES
Budžetā pret pagājušo gadu ir pieaugums 343 000

euro apmērā. Tas tiks novirzīts minimālās algas cel-
šanai, ko noteikusi valsts, un sociālajām vajadzībām
(pabalstiem). Neraugoties uz budžeta palielinājumu
un atlikumu gada sākumā, budžetu sastādīt nebija
viegli, uzsvēra izpilddirektors Uldis Skreivers. Ar
visu iestāžu un struktūrvienību vadītājiem tika dis-
kutēts, meklēta iespēja optimizēt izdevumus.
Vajadzību ir daudz, bet naudas ir tik, cik ir. Katrs
pagasts, pilsēta, katra iestāde grib dzīvot labāk, un
tas ir saprotams, bet deputātiem ir jāvienojas par to,
lai attīstība būtu līdzsvarota. Tālāk rakstā varēsiet
iepazīties ar galvenajām budžeta prioritātēm un sīkā-
ku izdevumu sadalījumu. 

Būtiskākās prioritātes, kas ņemtas vērā, sastādot
budžetu 2017.gadam: 1) pašvaldības iestāžu un
struktūrvienību kvalitatīva pakalpojumu nodrošinā-
šana iedzīvotājiem; 2) sociālās aizsardzības pasāku-
mu nodrošināšana iedzīvotājiem; 3) Eiropas
Savienības investīciju projektu realizācija; 4) valstī
noteiktās minimālās algas palielināšana. 

MINIMĀLĀS ALGAS PIEAUGUMS
Lai nodrošinātu minimālās algas palielināšanu

no 370 euro uz 380 euro, pašvaldības budžetā papil-
dus bija jāatrod ievērojama summa - 285 000 euro.
Šajā summā ietilps arī algu palielinājums tiem
iestāžu un struktūrvienību darbiniekiem, kuriem
atalgojums bija nedaudz virs minimālā (robežās no
380 līdz 430 euro). 

Pašvaldība šogad nedaudz palielināja algas likmes
izglītības iestāžu direktoru vietniekiem. Algu pieau-
gums nodrošināts arī pirmsskolas pedagogiem, kam
atalgojumu maksā pašvaldība, nodrošinot algas likmi
620 euro apmērā, bet no 1.septembra – 680 euro
apmērā. 

Pārējiem pašvaldības iestādēs, struktūrvienībās
un administrācijā nodarbinātajiem atalgojums nav
mainīts. 

BŪS KĀRTĪBNIEKS
Budžeta veidošanas gaitā jaunas štata vietas

pašvaldības struktūrās netika veidotas, izņemot
dažas, piemēram, sociālais darbinieks AAC
“Rožlejas”, jaunatnes lietu speciālists JIC “Kvartāls”

un pašvaldības kārtībnieks, kas ir jaunums.
Kārtībnieks savus pienākumus sāks pildīt no 1.maija.
Tā kā Līvānos nav pašvaldības policijas, tad daudzu
jautājumu risināšanai šāda speciālista pietrūkst. Tas
attiecas gan uz saistošo noteikumu izpildes kontroli,
gan uz sociālā dienesta un bāriņtiesas darbu, kur
bieži nepieciešama tiesībsargājošo institūciju klāt-
būtne. 

PAMAZĀM ATJAUNOS AUTOPARKU
Tuvāko gadu laikā pašvaldība plāno pakāpeniski

atjaunot autoparku. Pašvaldības autoparks šo gadu
laikā ir krietni nolietots. Piemēram, vecākā vienība -
1999.gada Sutru pagasta autobuss. Ja neskaita
domes vadības (priekšsēdētāja un izpilddirektora
darba vajadzībām izmantotās automašīnas), tad jau-
nākā domes automašīna ir ražota 2006.gadā un tās
ekspluatācijas izmaksas ar katru gadu pieaug.
Domes īpašumā ir arī mikroautobusi, kas nodrošina
skolēnu braucienus uz sacensībām, konkursiem,
olimpiādēm, klašu braucieniem, mācību ekskursijām
utl. Šie autobusi tiek izmantoti nepārtraukti, un ir
nolietojušies, tāpēc šogad tiks iegādāts jauns busiņš,
kā arī divas automašīnas pagastu pārvalžu vajadzī-
bām (Jersikas un Rožupes). 

DAUDZ BŪVĒS UN REKONSTRUĒS
2017.gads būs arī daudzu lielo investīciju projektu

ieviešanas gads. Projekti ir dažādās stadijās: daži no
tiem tiks pabeigti, piemēram, Dzirnavu ielas rekons-
trukcija. Citi ir tikai plānošanas stadijā: piemēram
pussalas labiekārtošana, kurai paredzēts sākt darbu
pie topogrāfijas izstrādes. Taču liela daļa projektu jau
ir tik tālu savā saskaņošanas fāzē, ka šogad uzsāk-
sies to realizācija. Šogad plānots uzsākt un arī
pabeigt peldbaseina būvniecību pie Līvānu 1.vidus-
skolas. Plānota vairāku ielu pārbūve – Stacijas,
Fabrikas, Celtniecības, Stirnu, Mazās Stirnu ielas.
Tiks uzsākta gājēju pārvada pāri dzelzceļa sliedēm
izbūve uz industriālo zonu. Pagastos paredzēta ielu
asfaltēšana Jaunsilavas un Sutru ciematos. Rudzātos
sāksies attīrīšanas iekārtu izbūve, ko plānots pabeigt
2 gadu laikā. Jersikā plānota Upenieku ciemata ielu
apgaismojuma nomaiņa vairākās ielās. Rožupē
līdzekļi tiks ieguldīti brīvdabas estrādes sakārtošanā:
piebraucamo ceļu, stāvlaukuma, estrādes seguma
atjaunošanā, jumta pārbūvē utl. 2017.gadā tiks izre-
montēts Jersikas Tautas nams. Plānoti energoefekti-
vitātes pasākumi un tehnisko projektu izstrāde
Jersikas un Rudzātu pagasta pārvalžu ēku siltināša-
nas darbu veikšanai. 

PAR VESELĪGU DZĪVESVEIDU
Tiks uzsākta apjomīga veselības veicināšanas pro-

jekta ieviešana, kas turpināsies vairākus gadus. Šī
projekta ietvaros dažādām mērķa grupām tiks rīkoti
slimību profilakses un veselības veicināšanas pasā-
kumi par bērnu pareizu stāju, runas attīstību, veselī-
gu uzturu, atkarībām, personīgo higiēnu, sirds veselī-
bu, darba devējiem un darbiniekiem - par arodveselī-
bas profilaksi. 

Domāts tiek par aktivitātāšu dažādošanu iedzīvo-
tājiem svaigā gaisā. Sportošanas fani Līvānos var
izmantot gan veloceļiņus, gan multifunkcionālo dis-
tanču slēpošanas un velotrasi Grīvas mežā. Līdz
minētajai Grīvas trasei iecerēts uzbūvēt veloceliņu.
Arī pašas trases uzturēšanai paredzēti līdzekļi
pašvaldības budžetā. 

Šogad turpināsies arī slēpošanas kalna veidošana
pie Steķu sila. Kalna izveide notiks saskaņā ar izstrā-
dātu būvprojektu, nodrošinot visus kalna izveides
drošuma kritērijus. Iemesls slēpošanas kalna veido-
šanai ir visai prozaisks: ielu rekonstrukcijas rezultā-
tā pēdējos gados tūkstošiem kravu zemes nebūtu kur
likt, ja pašvaldība neizlemtu par labu šāda kalna
izbūvei. Tagad šī problēma atrisināta un, noslēdzo-
ties pilsētas lielajiem pārbūves darbiem, iedzīvotāji
būs ieguvuši lielisku vietu ziemas atpūtai. 

SPORTA UN KULTŪRAS DZĪVE
Pašvaldība piedalās arī basketbola komandas

“Līvāni” finansēšanā, kā arī daudzu citu sporta akti-
vitāšu, veidu un pasākumu atbalstīšanā. Sporta svēt-
ki pilsētā un pagastos ik gadu tiek finansēti no domes
budžeta. Tāpat kā sportistu naudas balvu un cita
veida atbalsta nodrošināšana. 

Līdzekļi paredzēti ikgadējiem pilsētas svētkiem
22.jūlijā. Tāpat arī Latgales senioru dziesmu un deju
svētku festivālam 1.jūlijā, kultūras centra un lauku
kultūras namu pasākumiem visa gada garumā.
Kultūras centra lielākais pirkums šogad – koncertflī-
ģelis, kam finansējums paredzēts no Saeimas deputā-
ta Jāņa Klauža piešķirtās kvotas. 

STIKLA PŪŠANAS STUDIJA – VIENĪGĀ
LATVIJĀ

Lai saglabātu stikla tradīcijas Līvānu novadā un
piesaistītu tūristus, pērn izveidota Latvijā vienīgā
tūristiem pieejamā stikla pūšanas studija. Pašvaldība
uz tūrisma sezonas laiku algos profesionālu stikla
pūtēju, kas tūristu acu priekšā darinās stikla izstrā-
dājumus. Tos būs iespējams arī iegādāties, tādējādi
popularizējot Līvānu kā stiklinieku pilsētas slavu. 

KAC LIETDERĪBU VĒL VĒRTĒS
Paredzēti līdzekļi arī Vides aizsardzības un reģio-

nālās attīstības ministrijas virzītajai iecerei par
Vienoto klientu apkalpošanas centru (KAC) izveidi
pašvaldībās. KAC strādā pēc vienas pieturas aģentū-
ras principa. Līvānu pašvaldība ir gatava ieviest šo
projektu, taču šobrīd tiek analizēta situācija, vai jau-
nievedums neapdraudēs domes ēkā jau tagad strādā-
jošo valsts iestāžu (VSAA, VID u.c.) darbību. Nebūtu
pieļaujama situācija, ka KAC izveides rezultātā tiktu
likvidētas kādas no valsts iestādēm, uzsvēra domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods. 

TAUPĪS ELEKTROENERĢIJU
Lai mazinātu energoresursu izmaksas, pašvaldība

plāno ieviest vairākus projektus. Saules enerģijas
izmantošanai AAC “Rožlejas” tiks uzstādīti saules
kolektori - vasaras sezonā karsto ūdeni nodrošinās
saules enerģija. Savukārt Līvānu pilsētā turpināsies
pāreja uz LED ielu apgaismojuma spuldzēm: tās jau
nomainītas Rīgas ielā, un to nomaiņa tiks turpināta
arī pagalmos.

SAIMNIECISKIE PASĀKUMI
Budžetā līdzekļi paredzēti arī saimnieciskām vaja-

dzībām: vairāku jaunu šķiroto atkritumu savākšanas
laukumu izveidei Līvānos, PET pudeļu savākšanas
konteineru uzstādīšanai, klaiņojošo pagalma kaķu
sterilizācijai, pilsētas apzaļumošanai, noformēšanai
un labiekārtošanas darbiem, kanalizācijas aku blīv-
gumiju nomaiņai Rīgas ielā utt.

ĒKU SILTINĀŠANA
Mājokļu siltināšanas jomā budžetā paredzēti

līdzekļi tehniskās dokumentācijas izstrādei daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju Rīgas ielā 130 un Vecticībnieku
ielā 6 plānotās atjaunošanas un siltināšanas veikša-
nai. Minētās mājas šobrīd ir visgatavākās siltināša-
nas darbiem un tām ir arī vismazākie parādi. 

MAZIE GRANTI
Iedzīvotāju iniciatīvu projektiem jeb Mazajiem

grantiem šogad piešķirti 13 000 euro apmērā. Arī
Viduslatgales pārnovadu fonda projektiem piešķirti
Līvānu pašvaldības līdzekļi 5000 euro apmērā. 

BAZNĪCAS
Atbalstīti visu četru konfesiju: katoļu, luterāņu,

pareizticīgo un vecticībnieku draudžu prasījumi pēc
līdzekļu piešķīruma dievnamu remontdarbu veikša-
nai no 2000 līdz 5000 euro apmērā.

1.VIDUSSKOLAS MODERNIZĀCIJA
Izglītības jomā lielākās investīcijas sagaida Līvānu

1.vidusskolu un Laimiņas skolu, kurā investēs 1,5
miljonus euro struktūrfondu līdzekļu. Tiks remontē-
tas skolas iekštelpas, klases, gaiteņi, iegādāta apara-
tūra, IT aprīkojums, jaunas mēbeles gan lielajā skolā,
gan Laimiņas sākumskolā. Tiesa, vecākiem jārēķi-
nās, ka šādu līdzekļu apjomu nav iespējams apgūt
pāris mēnešos vasaras brīvlaikā. Tas nozīmē, ka
remonta laikā mācību process tiks organizēts arī bla-
kus esošo skolu telpās. 

CITI SKOLU REMONTI
Citām skolām tik lielus struktūrfondu līdzekļus

piesaistīt nevar, jo šiem kritērijiem kvalificējas tikai
vislielākās novadu skolas. Tomēr savu iespēju robe-
žās pašvaldība rūpējas par visu skolu saimniecību,
katru gadu atvēlot līdzekļus noteiktiem darbiem.
Piemēram, Līvānu 2.vidusskolā sakārtos sporta zāli:
jumtu, griestus, apgaismojumu. Jaunsilavās remon-
tēs ēdnīcas ventilācijas sistēmu, Rožupē - telpas 5,6-
gadniekiem, Rudzātos – labiekārtos bruģētos celiņu
pie skolas utt. 

ATBALSTS SKOLĒNU VECĀKIEM
Vērā ņemami līdzekļi novirzīti skolēnu pārvadāša-

nai – novadā kopumā ap 50 000 euro (brīvbiļetes
lauku skolēniem uz pamatskolām, vidusskolām un
profesionālās ievirzes skolām). Tiek saglabātas brīv-
pusdienas visiem skolēniem līdz 12.klasei ieskaitot.
Pašvaldība piedalās arī Rēzeknes Tehnoloģiju akadē-
mijas Līvānu filiāles finansēšanā, gadā nodrošinot
7000 euro.

Tāpat kā līdz šim saglabāts arī daudzbērnu ģime-
ņu pabalsts visā novadā. Pabalsts Ziemassvētkos
represētajiem, I,II grupas invalīdiem un bērniem
invalīdiem. 

PABALSTI
Sociālais budžets pabalstiem šogad pieaudzis. Ja

pērn tas bija 269 000 euro, tad šogad 317 000 euro.
Šogad stājušies spēkā jaunie saistošie noteikumi par
Sociālo palīdzību Līvānu novadā (ar tiem varat deta-
lizēti iepazīsties šajā Līvānu novada vēstis numurā).
Tajos ietverti arī Līvānu pensionāru biedrības ierosi-
nājumi. Jaunums ir, piemēram, pašvaldības pabalsts
tiem pensionāriem, kas ārstējas Līvānu slimnīcas
stacionārā. 

ATBALSTS “BALTAJAI MĀJAI”
Domes finansējums arī šogad paredzēts biedrībai

“Baltā māja” – gandrīz 10 000 euro ēkas Stacijas ielā
2 uzturēšanai un 30 000 euro biedrības sniegto pakal-
pojumu mājas aprūpē un citu sociālo pakalpojumu
apmaksai. 

Apstiprināts Līvānu novada pašvaldības budžets



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes 
2016.gada 29. decembrī 

sēdes protokola Nr.19 
lēmumu Nr. 19 - 4 

Līvānu novada domes saistošie noteikumi 
Par kārtību, kādā Līvānu novadā 
tiek sniegta pašvaldības palīdzība

speciālistiem nodrošināšanai 
ar dzīvojamo telpu

LĪVĀNOS

2016.gada 29. decembrī                               Nr. 15

Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā“ 21.1 panta otro daļu un 21.2 panta otro daļu

_____________________________________________________
Ar precizējumiem  Līvānu novada domes 26.01.2017. gada

lēmuma Nr.1-7 redakcijā

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosa-
ka kārtību, kādā Līvānu novadā tiek sniegta pašvaldī-
bas palīdzība speciālistiem nodrošināšanai ar dzīvoja-
mo telpu (turpmāk – Palīdzība).

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. palīdzības reģistrs – hronoloģisks Līvānu

novada domes reģistrs – datu kopums par speciālis-
tiem, kuri ar Līvānu novada domes lēmumu atzīti par
tiesīgiem saņemt palīdzību nodrošināšanai ar dzīvoja-
mo telpu,

2.2. dzīvoklis – dzīvojamā telpa, kurai ar atsevišķu
domes lēmumu noteikta speciālistam izīrējamas dzīvo-
jamā telpas (turpmāk – dzīvoklis) statuss,

2.3. dzīvokļu jautājumu komisija – Līvānu nova-
da domes izveidota komisija, kas izvērtē iesniegumus
par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā un saga-
tavo lēmuma projektu izskatīšanai domes sēdē.

II. Attīstāmās nozares, kur strādājošie kvalificētie
speciālisti nodrošināmi ar dzīvojamo telpu

3. Saskaņā ar Līvānu novada pašvaldības integrētās
attīstības programmā 2012. – 2018. gadam noteiktiem
rīcības virzieniem nodrošināt ar dzīvojamo telpu strā-
dājošos kvalificētos speciālistus sekojošās attīstāmās
nozarēs:

3.1. arhitektūra un būvniecība,
3.2. izglītība, 
3.3. komunālie pakalpojumi,  
3.4. kultūra,
3.5. pašvaldības pārvalde,
3.6. sports,
3.7. veselības aprūpe,
3.8. Svītrots ar Līvānu novada domes 26.01.2017.

lēmumu Nr. 1 -7.

III. Kārtība, kādā izīrē dzīvojamo 
telpu speciālistam

4. Speciālistam, kurš pretendē uz Palīdzību, Līvānu
novada domē (turpmāk – Dome) jāiesniedz:

4.1. speciālista iesniegums par Palīdzības saņemša-
nu, kurā norādīts ģimenes sastāvs un pašreizējā dzīve-
svieta,

4.2. motivēts darba devēja iesniegums, darba līgu-
ma vai darba devēja uzaicinājuma dibināt darba tie-
siskās attiecības kopija;

4.3. dzīves un darba apraksts (CV), 
4.4. izglītības dokumenta/-u kopijas, uzrādot doku-

mentu oriģinālus.
5. Pēc Dzīvokļu jautājumu komisijas pieprasījuma

speciālists vai darba devējs sniedz papildus informāci-
ju, kas apliecina speciālista tiesības uz Palīdzību.

6. Dzīvokļu jautājumu komisijas atbildīgā persona
pēc iepriekš uzskaitīto dokumentu saņemšanas pār-
bauda iesniegtos dokumentus, Iedzīvotāju reģistrā
iekļautās ziņas par speciālista deklarēto dzīvesvietu,
informāciju no Valsts vienotās datorizētās zemesgrā-
matas par speciālista īpašumā esošajiem nekustama-
jiem īpašumiem Līvānu novada pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā un iesniedz dokumentus izskatīša-
nai dzīvokļu jautājumu komisijai.

7. Dzīvokļu jautājumu komisija pieņem vienu no
lēmumiem:

7.1. virzīt izskatīšanai Domes sēdē,
7.2. atteikt sniegt speciālistam Palīdzību nodrošinā-

šanai ar dzīvojamo telpu.
8. Speciālists tiek reģistrēts Palīdzības reģistrā pēc

Domes lēmuma pieņemšanas.
9. Palīdzības reģistrā iekļauj šādas ziņas:
9.1. reģistrētā speciālista vārds, uzvārds,
9.2. darba devēja nosaukums,
9.3. Domes lēmums par speciālista nodrošināšanu

ar dzīvojamo telpu,
9.4. kārtas numurs Palīdzības reģistrā.
10. Speciālists tiek izslēgts no Palīdzības reģistra, ja:
10.1. saņemts darba devēja iesniegums par darba

tiesisko attiecību izbeigšanu,
10.2. speciālists atsakās no Palīdzības saņemšanas,

iesniedzot par to attiecīgu iesniegumu,

10.3. zuduši apstākļi, kuri bija par pamatu speciā-
lista reģistrēšanai Palīdzības reģistrā.

11. Lēmumu par speciālista izslēgšanu no
Palīdzības reģistra pieņem Dome.

12. Dzīvojamo telpu speciālistam piedāvā īrēt reģis-
trācijas secībā. 

13. Speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas īres
līgumu ar speciālistu slēdz uz darba tiesisko attiecību
laiku, bet ne ilgāku par trim gadiem.

14. Gadījumos, kad pašvaldības iestāde nav speciā-
lista darba devējs, ar darba devēju tiek slēgts sadarbī-
bas līgums un īres līgums ar speciālistu tiek slēgts
tikai ar speciālista darba devēja piekrišanu.

15. Domei ir tiesības lemt par dzīvojamās telpas īres
līguma pagarināšanu, ja speciālists turpina darba tie-
siskās attiecības un atbilst šiem Noteikumiem.

16. Speciālists ne vēlāk kā divus mēnešus pirms dzī-
vokļa īres līguma termiņa izbeigšanās iesniedz Domē
iesniegumu par dzīvojamās telpas līguma pagarināša-
nu, darba devēja rakstisku piekrišanu un apliecināju-
mu par īres maksas un maksājumiem, kas saistīti ar
dzīvojamās telpas lietošanu, parādu neesamību.

17. Ja speciālists, kuram ir izīrēta dzīvojamā telpa,
pārtrauc darba tiesiskās attiecības, darba devējam piecu
darba dienu laikā par to jāinformē Līvānu novada dome.

IV. Lēmuma apstrīdēšanas 
un pārsūdzēšanas kārtība

18. Dzīvokļu jautājumu komisijas lēmumu par attei-
kumu sniegt speciālistam palīdzību nodrošināšanai ar
dzīvojamo telpu var apstrīdēt Līvānu novada domei.

19. Līvānu novada domes lēmumu var pārsūdzēt
Administratīvajā rajona tiesā likumā noteiktā kārtībā.

V. Noslēguma jautājums

20. Noteikumi stājas spēkā saskaņā ar likuma „Par
pašvaldībām“ 45.pantu.

Līvānu novada domes priekšsēdētājs A. Vaivods

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes
2016. gada 29. decembra

sēdes protokola Nr.19
lēmumu Nr.19 - 5

Līvānu novada domes saistošie noteikumi 
„Par sociālās palīdzības pabalstiem

Līvānu novadā”
LĪVĀNOS

2016.gada 29. decembris                             Nr. 16

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta
trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 35. panta trešo un ceturto daļu,
Ministru kabineta 19.12.2006. noteikumiem Nr. 1036

„Audžuģimenes noteikumi” 43. punktu,
Ministru kabineta 17.06.2009. noteikumiem 

Nr.550 „Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, 
izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu

līmeņa nodrošināšanai 
un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13. un 15. punktu

______________________________________________________
Ar precizējumiem  Līvānu novada domes 26.01.2017. gada

lēmuma Nr.1-6 redakcijā

I. Vispārīgie jautājumi

1. Šie saistošie noteikumi nosaka Līvānu novada
pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu veidus, perso-
nas, kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus un šo pabal-
stu apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību, kā arī
lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību. 

2.Tiesības saņemt pašvaldības sociālos pabalstus ir
personām (ģimenēm), kuras ir deklarējušas savu dzī-
vesvietu Līvānu novadā (izņemot 5.7.punktā noteikto
pabalstu).

3. Pašvaldības noteikto pabalstu izmaksu organizē
Līvānu novada sociālais dienests, savā darbībā ievēro-
jot normatīvo aktu prasības un šos noteikumus. 

4. Ja pabalsta pieprasītājs vai kāds no viņa ģimenes
locekļiem, kuram ar pabalsta pieprasītāju ir kopēja
mājsaimniecība, ir nestrādājošs, bet ir darbaspējīgā
vecumā, pabalstu piešķir un izmaksā pēc līdzdarbības
pienākumu veikšanas.

II. Sociālās palīdzības pabalstu veidi

5. Pašvaldības sociālās palīdzības pabalsta veidi:
5.1.GMI pabalsts;
5.2. dzīvokļa pabalsts; 
5.3. pabalsts skolēnu ēdināšanas izdevumu apmaksai;
5.4. vienreizējs ģimenes pabalsts;
5.5. pabalsts audžuģimenēm;
5.6. pabalsts veselības aprūpei;
5.7. pabalsts no ieslodzījuma atbrīvotām personām;
5.8. pabalsts personai (ģimenei) nonākušai ārkārtas

situācijā.

III. Pabalstu piešķiršanas kritēriji

6. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa
nodrošināšanai personai (ģimenei) tiek aprēķināts un
izmaksāts Ministru kabineta noteiktajā kārtībā un
apmērā. GMI pabalstu naudā pēc ģimenes (personas)
vēlēšanās daļēji vai pilnībā var aizstāt ar pabalstu
natūrā (ar uzskaiti naudā), veicot samaksu par pabal-
sta saņēmēja lūgumā norādītajiem pakalpojumiem.

7.  Svītrots ar Līvānu novada domes 26.01.2017.
lēmumu Nr. 1 - 6.

8. Ja ir ierobežoti līdzekļi cita veida pabalstu pie-
šķiršanai, prioritāte pabalstu izmaksā ir personām,
kuru ģimenēs ir nepilngadīgi bērni.

9. Lai saņemtu sociālo palīdzību, personai (ģimenei)
ienākumi jādeklarē atbilstoši Ministru kabineta notei-
kumiem.

10. Lai saņemtu šo saistošo noteikumu 5.punktā
minētos pašvaldības sociālās palīdzības pabalstus,
pabalsta pieprasītājs, uzrādot personu apliecinošu doku-
mentu, vēršas Līvānu novada sociālajā dienestā vai pie
sociālā darbinieka Līvānu novada pagastu pārvaldēs.

11. Pabalsta pieprasītājs sociālajā dienestā iesniedz:
11.1. iesniegumu vai mutvārdos sniedz ziņas par

šajos noteikumos noteiktajiem ienākumiem, materiālo
stāvokli, izdevumus un iesniedz apliecinošus doku-
mentus. Lūdzot šo saistošo noteikumu 5.8. apakšpun-
ktā minēto pabalstu, pabalsta pieprasītājs iesniedz
dokumentu, kas apliecina ārkārtas situācijas esamību.

11.2. iesniedz uzturlīdzekļu maksājumu apmēru par
pēdējiem trīs mēnešiem, ja ģimenē kāds no vecākiem
nepiedalās bērna audzināšanā, bet, ja uzturlīdzekļi
netiek saņemti, jāiesniedz izpildraksta kopiju no tiesas
par uzturlīdzekļu piedziņu.

11.3. iesniedzēja un tā pilngadīgo ģimenes locekļu,
kuriem ir kopīga saimniecība ar iesiedzēju, kredīties-
tādes kontu pārskatus par pēdējiem 3 mēnešiem, infor-
māciju par citiem ienākumiem (laimesti, dāvinājumi,
gadījuma darbi, likumīgo apgadnieku atbalsts u.c.).

12. Sociālā dienesta sociālā darba speciālisti pār-
bauda pabalsta pieprasītāja sniegtās ziņas, izskatot
iesniegtos dokumentus un izmantojot pieejamās valsts
vienotās informācijas sistēmas datus. Sociālā darba
speciālistam ir tiesības pieprasīt pabalsta pieprasītā-
jam arī citus dokumentus un veikt apsekošanu dzīve-
svietā, ja tie nepieciešami lēmuma pieņemšanai.
Klientam pirmo reizi vēršoties Sociālajā dienestā pēc
trūcīgas ģimenes(personas) statusa noteikšanas, sociā-
lā darba speciālistam ir tiesības apsekot klientu viņa
dzīvesvietā un sastādīt apsekošanas aktu. Klienta
apsekošana var notikt, dienesta sociālā darba speciā-
listam vienojoties ar klientu par apsekošanas datumu
un laiku. Sociālajam dienestam ir tiesības veikt apse-
košanu arī iepriekš par to nebrīdinot klientu.

13. Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķir-
šanu vai atteikumu to piešķirt pieņem ne vēlāk kā viena
mēneša laikā no dienas, kad saņemti visi šo saistošo
noteikumu 11.punktā un 12.punktā minētie dokumenti.

14. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu Sociālais die-
nests pabalsta pieprasītājam paziņo mutvārdos, bet
lēmumu par atteikumu piešķirt sociālās palīdzības
pabalstu noformē rakstveidā, norādot atteikuma
iemeslus, kā arī lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzē-
šanas termiņus un kārtību.

15. Pabalstus izmaksā Līvānu novada domes un
Līvānu novada pagastu pārvalžu  norēķinu kasēs.
Pabalstu GMI līmeņa nodrošināšanai par laika posmu,
kurā ģimenei (personai) noteikts trūcīgas ģimenes
(personas) statuss izmaksā mēneša 20.datumā vai
mēneša pēdējā darba dienā par kārtējo mēnesi, kad
pieņemts lēmums par pabalsta piešķiršanu.

IV. Dzīvokļa pabalsts

16. Tiesības saņemt dzīvokļa pabalstu:
16.1.personai (ģimenei), kura atzīta par trūcīgu;
16.2. personām, kuras ģimenē ir tikai pensionāri

un/vai personas ar invaliditāti vai personām, kuras
ģimenē visi ģimenes locekļi ir pilngadīgi un nav darb-
spējīgi, kuru ienākumi uz katru ģimenes locekli nepār-
sniedz 230,00 EUR mēnesī.

17. Dzīvokļa pabalstu  personai (ģimenei) piešķir
vienu reizi gadā (no  februāra līdz novembrim) izvērtē-
jot personas (ģimenes) materiālo stāvokli atbilstoši
Ministru kabineta noteikumiem par ģimenes (perso-
nas) atzīšanu par trūcīgu. 

18. Iesniedzot iesniegumu dzīvokļa pabalstam, jāpie-
vieno komunālo maksājumu izdevumu apliecinošie doku-
menti par pēdējiem pilniem 3 kalnedāriem mēnešiem.

19. Tiesības saņemt dzīvokļa pabalstu ir ģimenei vai
atsevišķi dzīvojošai personai, kura savu dzīvesvietu ir
deklarējusi Līvānu novadā un dzīvo deklarācijā norā-
dītajā adresē. Pabalsts tiek attiecināts uz dzīvokli
(mājokli), kur persona ir deklarējusi savu dzīvesvietu. 

20. Kritēriji Dzīvokļa pabalsta apmēra noteikšanai
dzīvokļos ar centrālo apkuri: 

20.1. pilngadīga/-s persona/-s – līdz 150,00 EUR;
20.2. pabalsta lielums ģimenēs ar bērniem, kur

ģimenē:
20.2.1. viens bērns – līdz 200,00 EUR;
20.2.2. divi bēni – līdz 250,00 EUR;



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

20.2.3. trīs bērni – līdz 300,00 EUR;
20.2.4. četri un vairāk – līdz 350,00 EUR.
20.3. personām, kuras ģimenē ir tikai pensio-

nāri un/vai personas ar invaliditāti vai perso-
nām, kuras ģimenē visi ģimenes locekļi ir piln-
gadīgi un nav darbspējīgi, kuru ienākumi uz
katru ģimenes locekli nepārsniedz 230,00 EUR
mēnesī pabalsts – līdz 150,00 EUR.

21. Kritēriji Dzīvokļa pabalsta apmēra noteik-
šanai kurināmā iegādei individuālās (lokālās)
apkures nodrošināšanai dzīvoklī (mājoklī):

21.1. pabalsts tiek piešķirts 148,00 EUR apmērā;
21.2. pabalstu piešķir personai, kuras ģime-

nes locekļiem ir kopēji izdevumi par uzturu un
kuras mitinās vienā dzīvoklī (mājoklī), un kurai
nav citur dzīvojoša laulātā.

22. Šo noteikumu 21.1.punktā noteiktā pabal-
sta apmērā tiek veikta apmaksa par kurināmo
(malku) un tās piegādi pakalpojuma sniedzējam.

23. Ja personai (ģimenei) ir parāds par īri vai
pamatpakalpojumiem, Dzīvokļa pabalstu var
pārskaitīt mājas apsaimniekotājam vai pakalpo-
juma sniedzējam, parāda summas segšanai. 

V. Pabalsts skolēnu ēdināšanas 
izdevumu apmaksai

24. Tiesības saņemt pabalstu ēdināšanas izde-
vumu (izņemot pusdienu) apmaksai ir Līvānu
novadā pamata dzīvesvietu deklarētiem bēr-
niem, un kas mācās Līvānu novada vispārējās
izglītības iestādēs:

24.1. kuri atrodas aizbildnībā vai ievietoti audžu-
ģimenēs, un kuru vecākiem ir atņemtas aprūpes
tiesības ar Līvānu novada Bāriņtiesas lēmumu,

24.2. personu (ģimeņu) bērniem, kuru ģimenes
atzītas par trūcīgām vai maznodrošinātām, un kuri
apgūst obligāto pirmsskolas un pamatizglītību, 

24.3. ēdināšanas izdevumus Līvānu novada
pamata dzīvesvietu deklarējušo personu (ģimeņu)
bērniem, kuru ģimenes atzītas par trūcīgām vai
maznodrošinātām, kuri apgūst obligāto pirmssko-
las, pamatizglītību un vispārējo vidējo izglītību, kuri
dzīvo Līvānu novada pašvaldības skolu internātā.

25. Ēdināšanas izdevumu apmaksai pabalstu pie-
šķir šo noteikumu 24. punktā norādītām personām
kārtējā mācību gadā uz trūcīgas vai maznodrošinā-
tas personas (ģimenes) statusa noteikto  laiku.

26. Ēdināšanas izdevumiem piešķirtie līdzekļi
tiek pārskaitīti pakalpojumu sniedzējam, kas
realizē ēdināšanu katrā konkrētā izglītības iestā-
dē, saskaņā ar pakalpojumu sniedzēja rēķinu un
pakalpojumu saņēmēju (skolēnu) sarakstu. 

VI. Vienreizējs ģimenes pabalsts

27. Tiesības saņemt vienreizēju ģimenes pabal-
stu bērna sagatavošanai skolai ir Līvānu novada
pamata dzīvesvietu deklarējušo personu (ģime-
ņu), kuras atzītas par trūcīgām, bērniem un bēr-
niem, kas atrodas aizbildnībā vai ievietoti audžu-
ģimenēs, kuru vecākiem ir atņemtas aprūpes tie-
sības ar Līvānu novada Bāriņtiesas lēmumu:

27.1. ja bērni mācās Līvānu novada vispāriz-
glītojošās izglītības iestādēs;

27.2. ja bērni mācās profesionālās izglītības
iestādē un nav sasnieguši 18 gadu vecumu. 

28. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs vienam
bērnam ir 36,00 EUR gadā. Pabalsta izmaksa tiek
veikta tekošā gada augusta – septembra mēnesī. 

VII. Pabalsts audžuģimenēm

29. Pabalsta apmēru audžuģimenēm bērna
uzturam nosaka un izmaksā atbilstoši Ministru
kabineta noteiktajam minimālajam uzturlīdzekļu
apmēram bērnam.

30. Pabalsts apģērba un mīkstā inventāra
iegādei 60,00 EUR apmērā piešķir personai,
kuras ģimene Ministru kabineta noteiktajā kār-
tībā ieguvusi audžuģimenes statusu, un kurai
saskaņā ar bāriņtiesas lēmumu un pašvaldības
un audžuģimenes noslēgto līgumu, audzināšanā
nodots bērns uz laiku, kas ilgāks par 1 mēnesi.  

31. Personai, kas noslēgusi līgumu ar pašvaldī-
bu, ir tiesības saņemt audžuģimenes pabalstu no
dienas, kad bērns nodots aprūpē audžuģimenē.

32. Ja bērnu ievieto audžuģimenē uz laiku,
kas mazāks par vienu mēnesi, pabalsta apmēru
nosaka proporcionāli dienu skaitam, par pamatu
ņemot pabalstu 143,00 EUR mēnesī.

/Ar precizējumiem  Līvānu novada domes
26.01.2017. gada lēmuma Nr.1-6 redakcijā/

33. Pabalsta izmaksu pārtrauc, kad izbeidzas
līgumā noteiktais termiņš, kā arī tad, ja bērna uztu-
rēšanās audžuģimenē tiek izbeigta pirms termiņa. 

VIII. Pabalsts veselības aprūpei

34. Pabalsts veselības aprūpei tiek piešķirts izde-
vumu apmaksai par ārstēšanos SIA “Līvānu slimnī-
ca” aprūpes nodaļā. Pabalsts tiek piešķirts un
apmaksāts vienu reizi gadā par ārstēšanās 3 dienām.

35. Tiesības saņemt pabalstus veselības aprū-
pei ir Līvānu novada pamata dzīvesvietu dekla-
rējušām personām, kuras atzītas par trūcīgām
un personām, kuras ģimenē ir tikai pensionāri
un/vai personas ar invaliditāti vai personām,
kuras ģimenē visi ģimenes locekļi ir pilngadīgi

un nav darbspējīgi, kuru ienākumi uz katru
ģimenes locekli nepārsniedz 230,00 EUR mēnesī.

36. Pabalsts tiek piešķirts pamatojoties uz
Sociālajā dienestā iesniegtu tekošajā gadā izdotu
izdevumu apliecinošu dokumentu, kas iesniegts
ne vēlāk kā 1 mēnesi pēc tā izdošanas datuma.

IX. Pabalsts no ieslodzījuma 
atbrīvotām personām

37. Vienreizējs pabalsts personām, kuras
atbrīvojušās no ieslodzījuma vietas, ir paredzēts
personas pamatvajadzību apmierināšanai, ja
personas deklarētā dzīves vieta pirms ieslodzīju-
ma bija Līvānu novadā. 

38. Lai saņemtu pabalstu, pabalsta pieprasītā-
jam sociālajā dienestā jāuzrāda pase un jāiesniedz:

38.1. iesniegums;
38.2. ieslodzījuma vietas institūcijas izdotās

izziņas par atbrīvošanu kopija (uzrādot oriģinālu). 
39. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs ir

36,00 EUR. 
40. Pabalstu var pieprasīt ne vēlāk kā viena

mēneša laikā pēc atbrīvošanas no ieslodzījuma
vietas un pabalsta pieprasītājam nav patstāvīgu
ienākumu.

X. Pabalsts personai (ģimenei)
nonākušai ārkārtas situācijā

41. Sociālajam dienestam ir tiesības piešķirt
vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā (stihiskas
nelaimes, ugunsgrēks, plūdi u.c. gadījumos)
nonākušai personai, neizvērtējot personas (ģime-
nes) ienākumus, ja stihiskas nelaimes vai
iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ tā nespēj
apmierināt savas pamatvajadzības. 

42. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs nav
lielāks par divu valstī noteikto minimālo darba
algu apmēru. Vienreizējā pabalsta ārkārtas
situācijā nonākušām personām apmērs var tikt
piešķirts lielākā apmērā ar Līvānu novada domes
lēmumu, ja stihiskas nelaimes gadījumā ir būtis-
ki bojāta personas dzīvojamā māja un to aplieci-
na atbilstošu institūciju izsniegts dokuments.

/Ar precizējumiem  Līvānu novada domes
26.01.2017. gada lēmuma Nr.1-6 redakcijā/

43. Pēc ārkārtas apstākļu un esošās situācijas
izvērtēšanas lēmumu viena mēneša laikā par pabal-
sta piešķiršanu pieņem sociālā dienesta vadītājs.

XI. Ierobežojumi pabalsta saņemšanai

44. Pabalstu nepiešķir pilnībā vai daļēji, ja
persona neievēro un nepilda Sociālo pakalpoju-
mu un sociālās palīdzības likuma 7.pantā un
šajos saistošajos noteikumos noteiktos klienta
pienākumus. 

45. Ja persona vai tās ģimenes locekļi, kas ir
pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai saņēmēji,
atsakās no līdzdarbības Nodarbinātības valsts
aģentūras valsts līdzfinansētajā aktīvās nodarbi-
nātības pasākumā bezdarbnieku nodarbināšanai
sabiedrības labā – algotie pagaidu sabiedriskie
darbi, vai arī neattaisnotu darba kavējumu, darba
kārtības noteikumu pārkāpumu vai pašvaldības
norādījumu neievērošanas dēļ pašvaldība lauzusi
ar personu līgumu par piedalīšanos iepriekš
minētajā pasākumā, tad personai (ģimenei) pie-
šķirtā pabalsta apmērs tiek samazināts par per-
sonai piešķirtā pabalsta daļu vai atsevišķi dzīvo-
jošai personai pabalsts netiek maksāts.

XII. Lēmumu paziņošanas, 
apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība

46. Ja pilnībā tiek apmierināts pabalsta pie-
prasījums pēc sociālās palīdzības, Sociālais die-
nests informē sociālās palīdzības pieprasītāju par
piešķirtās sociālās palīdzības apjomu. Ja netiek
apmierināts pabalsta pieprasītāja sociālās palī-
dzības prasījuma apjoms vai sociālā palīdzība
tiek atteikta, pabalsta pieprasītājs par to tiek
informēts rakstiskā veidā, norādot pamatojumu
un lēmuma apstrīdēšanas kārtību un laiku.

47. Sociālā dienesta pieņemtu lēmumu var
apstrīdēt Līvānu novada domē, Līvānu novada
pašvaldības nolikumā noteiktā kārtībā. 

48. Ja sociālās palīdzības pieprasītājs nav apmie-
rināts ar Līvānu novada domes lēmumu, tas ir tie-
sīgs to pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā
Administratīvā procesa likuma noteiktā kārtībā. 

XIII. Noslēguma jautājumi

49. Atzīt, ka ar šo saistošo noteikumu stāša-
nos spēkā zaudē spēku ar Līvānu novada domes
2015.gada 26. marta sēdes protokola Nr.4  lēmu-
mu Nr.4-28(1) apstiprinātie saistošie noteikumi
Nr. 7 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Līvānu
novadā”. 

50. Šo saistošo noteikumu izpildi kontrolē
Līvānu novada domes sociālo, izglītības un kul-
tūras jautājumu komiteja.

51. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma
“Par pašvaldībām” 45. pantā noteiktā kārtībā.

Līvānu novada domes priekšsēdētājs 
A. Vaivods

 
Domes s des, 

plkst.900 
Soci lo, izgl t bas 

un kult ras 
jaut jumu 

komiteja, plkst.900 

Tautsaimniec bas 
komiteja, 
plkst.1300 

Finanšu komiteja, 
plkst.1500 

26. janv ris 19. janv ris 19. janv ris 19. janv ris 
23. febru ris 16. febru ris 16. febru ris 16. febru ris 
30. marts 23. marts 23. marts 23. marts 
27. apr lis 20. apr lis 20. apr lis 20. apr lis 
25. maijs 18. maijs 18. maijs 18. maijs 
29. j nijs 22. j nijs 22. j nijs 22. j nijs 
27. j lijs 20. j lijs 20. j lijs 20. j lijs 
31. augusts 24. augusts 24. augusts 24. augusts 
28. septembris 21. septembris 21. septembris 21. septembris 
26. oktobris 19. oktobris 19. oktobris 19. oktobris 
30. novembris 23. novembris 23. novembris 23. novembris 
28. decembris 21. decembris 21. decembris 21. decembris 
 

Deput tu pie emšana 2017. gad  janv ris – maijs  
no plkst.900 l dz plkst.1200 

  
P teris ROMANOVSKIS  04.01.2017  05.04.2017 

riks SALCEVI S   11.01.2017  12.04.2017 
evs TROŠKOVS    18.01.2017  19.04.2017 

Aija US NE    25.01.2017  26.04.2017 
M r te VILC NE   01.02.2017  03.05.2017 
Valdis ANSPAKS   08.02.2017  10.05.2017 
Normunds BRUKMANIS  15.02.2017  17.05.2017 
Klavdija DAUKŠTE   22.02.2017  24.05.2017 
M ris GRIGALIS    01.03.2017  31.05.2017 
Inese JAUNUŠ NE   08.03.2017 
Juris KIRILLOVS    15.03.2017 
Ga ina KRJUKOVA   22.03.2017 
Normunds LIEPNIEKS  29.03.2017 
J nis MAGDA ENOKS   05.04.2017 

APSTIPRINĀTS
Līvānu novada domes priekšsēdētājs

A. Vaivods 
Līvānos, 2017. gada 25. janvāris

LĪVĀNU NOVADA DOMES SĒŽU UN KOMITEJU
SĒŽU GRAFIKS 2017. GADĀ

Personāla vadības un administratīvās daļas vadītāja
I. Raubiška

Smēķēt daudzdzīvokļu māju
kāpņu telpās ir AIZLIEGTS
AR LIKUMU!

Līvānu novada dome brīdina, ka smēķēšana daudzdzī-
vokļu māju kāpņu telpās IR AIZLIEGTA AR LIKUMU!
Jebkurš, kurš smēķē šajās vietās, var tikt saukts pie admi-
nistratīvās atbildības. 

Pārējiem mājas iemītniekiem nav jāelpo kaitīgie tabakas dūmi.
Iedzīvotāji ir aktualizējuši šo problēmu, tāpēc ar “Līvānu novada
vēstis” starpniecību informējam ka “Tabakas izstrādājumu, augu
smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķid-
rumu aprites likums” 10. pants nosaka, to, ka aizliegts smēķēt
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kāpņu telpās, gaiteņos un
citās koplietošanas telpās, līdz ar to šajā gadījumā likuma pār-
kāpējam var piemērot administratīvo sodu atbilstoši Latvijas
administratīvo pārkāpumu kodeksa 42.1 pantam.” Likumdevēja
paredzētais sods par smēķēšanu neatļautā vietā ir naudas
sods līdz 15 eiro.

Savukārt 2010. gada 29. novembra Līvānu novada domes sais-
tošie noteikumi Nr. 22 “Par sabiedrisko kārtību Līvānu novadā”
29. p. nosaka, ka “ Par ielu, sabiedrisko telpu un citu sabied-
risko vietu piegružošanu ar sīkiem sadzīves atkritumiem
(izsmēķiem, sērkociņiem, saulespuķu sēklām, papīriem
u.tml.) vai citiem atkritumiem – naudas sods no EUR 7 līdz
EUR 70”.

Pamatojoties uz iepriekš minētajiem normatīvajiem aktiem
pārkāpuma brīdī Jums ir tiesības ziņot Valsts policijai, kas var
piemērot administratīvo sodu par smēķēšanu neatļautās vietās.
No 2017.gada 1.maija Līvānu novada pašvaldībā sāks darbu kār-
tībnieks, kuram iedzīvotāji arī varēs ziņot par dažādiem pārkā-
pumiem, tai skaitā par gadījumiem, kad tiek pārkāpti Līvānu
novada pašvaldības saistošie noteikumi. 

Personai, kura vēlas uzsmēķēt, ir jāpārliecinās, lai ar šīm dar-
bībām nevienam netraucētu, kā arī jāizvēlas smēķēšanai atbilsto-
ša vieta – tālāk no citām personām. Ja iepriekš minētais kādu
iemeslu dēļ nav iespējams, smēķētājam apkārtējiem jālūdz atļau-
ja un jāsaņem piekrišana šo darbību veikšanai. Pretējā gadījumā,
ja persona smēķē, ignorējot apkārtējo iebildumus, viņi ir

tiesīgi izsaukt
policiju un lie-
cināt, kas būs
par pamatu
smēķētāja sauk-
šanai pie liku-
mā paredzētās
atbildības arī
tajā gadījumā,
ja, ierodoties
policijai, smē-
ķētājs smēķēša-
nu jau būs bei-
dzis.



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

 ̄Dzidra Kalvāne, Līvānu novada 
Centrālā bibliotēkas speciāliste

“Ja gribi iepazīt Latgali, sāc ar Līvāniem!” – tā
savā literārajā darbā raksta Ginta Ručevska –
viena no konkursa “Līvāni – pilsēta mana un
tava” uzvarētājām. Literāri radošā konkursa
skolēnu un skolotāju darbi ir apkopoti krājumā
un izdoti krāšņā grāmatā. 2017.gada 26.janvārī
Līvānu novada Centrālā bibliotēka Straumes
zālē svinēja grāmatas “Līvāni – pilsēta mana un
tava” atvēršanas svētkus.

Līvānu novada Centrālā bibliotēka sadarbībā ar
Līvānu novada domi un Līvānu novada latviešu valo-
das un literatūras skolotāju metodiskās apvienības
atbalstu 2016.gadā izsludināja literāri radošo darbu
konkursu “Līvāni – pilsēta mana un tava” skolēniem
un skolotājiem.

Radošo darbu konkurss bija veltīts Līvānu pilsētas
90 gadu jubilejai ar mērķi veicināt Līvānu novada
bērnu un jauniešu literārās jaunrades attīstību, patrio-
tisma jūtu stiprināšanu, atklāt jaunus talantus un
radīt iespēju jebkuram Līvānu novada skolēnam
izpaust savu literāro talantu. Konkursā piedalījās
Līvānu novada mācību iestāžu 5.-12.klašu skolēni un
skolotāji. Konkursā tika iesniegti 44 skolēnu un 3 sko-
lotāju darbi.

Jūnijā neatkarīga žūrija - Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas Bibliotēku attīstības institūta projektu vadī-
tāja Liega Piešiņa, tulkotājs Matīss Treimanis un LU
Sociālo zinātņu fakultātes komunikāciju zinātnes stu-
dente Armanda Vilcāne – izvērtēja darbus un piešķīra
5.-8.klašu grupā 1.vietu darbam “Līvānos pie
Daugavas”, kura autors ir Dāvis Skreivers, viņa
salīdzinājumi iespiežas atmiņā un liek palūkoties uz
Līvāniem citām acīm. 2. vietu - Madaras Māsānes
darbam “Līvāni nošu skaņās” ar  muzikālo un per-
sonisko piesitienu skatījumā uz Līvāniem,  bet  3.
vietu konkursa 5.-8.klašu grupā saņēma Ginta
Ručevska par darbu “Gintas Līvāni”, kur rakstītajā
var izlasīt reālās situācijas apzināšanos. Jāatzīmē, ka
visi trīs balvu ieguvēji ir no Jaunsilavas pamatskolas.

Konkursa 9.-12.klašu grupā 1.vietu ieguva

Līvānu 2.vidusskolas 10. klases skolniece Anna
Mariņaka ar fantāzijas darbu “Pasaka par
Līvāniem”.  2. vietu konkursa 9.-12.klašu grupā
žūrijas komisija nolēma piešķirt Līvānu 1.vidussko-
las skolnieces Kristas Kristiānas Ērgles darbam
“Līvāni – pilsēta mana un tava”, kurā sportis-
kais, fantastiskais un pašapzinīgais savienojas labā
vēstījumā.                                    

3.vietu konkursa 9.-12.klašu grupā saņēma
Lauma Praņevska - Līvānu 1.vidusskolas skolniece,
kuras darbā ir interesantas līdzības ar zivīm un izcel-
tas Līvānu slavenās personības                                      

Skolotāju grupā bija iesniegti trīs darbi. Pirmo
un vienīgo vietu skolotāju grupā saņēma Līvānu
2.vidusskolas bibliotekāres Ināras Bojāres
darbs, tas bija visemocionālākais. 

Pilsētas svētkos 14.jūlijā Līvānu novada skolotāji
un skolēni, kā arī vecāki pulcējās Līvānu novada
Centrālās bibliotēkas Straumes zālē uz konkursa
noslēguma pasākumu” Mūsu novada literārie talanti
savai pilsētai”. Pasākuma gaitā apbalvotie skolēni
nolasīja savus darbus, kas atstāja dziļu iespaidu un
aizkustināja klausītājus, lika būt lepniem par mūsu

novada jauno paaudzi. Sirsnīgā un
emocionālā pasākuma laikā tika
izteikta doma, ka tik talantīgus
literāros darbus par Līvāniem –
esejas, pasakas un dzeju vajadzētu
apkopot un izdot grāmatā, lai
varētu “saskatīt savas pilsētas vēr-
tību” (Krista Kristiāna Ērgle)
bērnu un jauniešu acīm. “Līvāni ir
tāda kustīga pilsēta, laikam tāpēc,
ka izaugusi blakus divām dziļām,
lielām upēm. Arī cilvēki te ir kā
upes - viņi mutuļo un ir nemierīgi,
darbīgi, vienmēr kaut ko meklē un
kaut ko dara.” (Estere Kraukle)

2016.gada noslēgumā Līvānu
novada dome un Līvānu novada
Centrālā bibliotēkas direktore
Inta Vērdiņa rada iespēju izdot
grāmatu “Līvāni – pilsēta mana un
tava”. 

Literāri radošā konkursa darbu krājuma “Līvāni –
pilsēta mana un tava” atvēršanas svētkos Līvānu
novada Centrālās bibliotēka pateicās  konkursa ide-
jas autorei, toreizējai LNCB direktores vietniecei
Elgai Sēnalai, žūrijas komisijai vadītājai LNB biblio-
tēkas Bibliotēku attīstības institūta projektu vadītā-
jai Liegai Piešiņai, grāmatas māksliniekam
Raimondam Vindulim, maketētājai Ilzei Vucenai,
Līvānu novada latviešu valodas un literatūras skolo-
tāju metodiskās apvienības vadītājai Sandrai
Kivleniecei par sadarbību literāri radošo darbu krā-
juma “Līvāni – pilsēta mana un tava” tapšanā. Visi
konkursanti – darbu autori, viņu skolotāji un arī grā-
matas atvēršanas svētku pasākuma dalībnieki saņē-
ma nupat izdotās grāmatas “Līvāni – pilsēta mana un
tava” eksemplārus.

“Trīs tilti, visi viens otram paralēli. Līvāni ir kā
paralēļu kopa, līnijas, daudz līniju, un priecē tas, ka
šīs paralēles satur mūsu pilsētu kopā kā tādu ķēdi un
nelaiž vaļā, jo katra pilsētas daļa vai nostūris ir sva-
rīgs, neatkārtojams un īpašs.” (Sindija Pote).

Literāro darbu krājuma 
“Līvāni – pilsēta mana un tava” atvēršanas svētki

 ̄Ināra Bojāre, Līvānu 2.vidusskolas
bibliotekāre

No 2017.gada 16.līdz 27.janvārim
Līvānu 2.vidusskolā notika eksak-
to mācību priekšmetu nedēļa. Tās
laikā katru dienu notika kāds
pasākums, konkurss, spēle vai
sacensības.

Informātikā (skolotājs Viktors
Andrejevs) 5.-7.klašu skolēni sacentās
ātrrakstīšanā. Pirmo vietu ieguva
Anna Sokolova no 7.b klases; otro vietu
– Arturs Pivovarovs no 7.a klases; trešo
vietu – Nikita Grigorjevs (7.a klase) un
Maksims Grāveris (6.klase).

Intelektuālajā viktorīnā informātikā
vislabāk veicās 7.b klases skolniecēm
Annai Sokolovai, Aleksandrai
Dmitrijevai, Ksenijai Anifonovai un
Anastasijai Veisai. 

Ekonomikas stundās 10.-11.klašu
skolēni kopā ar skolotāju Jevgeniju
Golubevu izspēlēja lietišķās spēles.
Desmitās klases skolēni iejutās nogul-
dītāju lomā, kuri vēlas gūt peļņu no
sava kapitāla. Vienpadsmitajai klasei
bija iespēja „spēlēt” ar akcijām fondu
biržā. Tā jautrās spēlēs skolēni nostip-
rināja savas zināšanas ekonomikā.

Ģeogrāfijas skolotāja Silvija
Puntūze piedāvāja kolāžu konkursu
”Vietas, kur es gribētu pabūt”. Labus
darbus izveidoja 7.klašu skolēni.

Anastasija Ķezbere (7.b klase) saka,
ka gribētu pabūt daudzās vietās Eiropā
un pasaulē, bet visvairāk - Himalajos.
Tas ir tādēļ, ka līdz šim viņa nav bijusi
augstos kalnos.

Airita Kozlovska (7.b klase) uzzīmē-
ja kolāžu par Arktiku un Antarktīdu.
Airita stāsta, ka viņu tur piesaista bar-
gais klimats, tīrā daba un šo zemeslo-
des apgabalu dzīvnieki. Airita gribētu
satikt baltos lāčus un pingvīnus dabis-
kā vidē, nevis zoodārzā. Baltie lāči

starp ledus gabaliem ir attēloti viņas
izveidotajā  kolāžā. 

Arianas Puškinas (7.a klase)  kolāžā
attēlota Turcija, jo šajā zemē viņa jau ir
bijusi un gribētu tur atgriezties. Viņas
klasesbiedrene Ksenija Pavlova ir
izveidojusi gaumīgu kolāžu. No tās
kļūst skaidrs, ka viņas sapņu zeme ir
Francija.  

Daniils Smetaņņikovs no 7.b klases
ir uzzīmējis tuksnesi un Ēģiptes pira-
mīdas, kā arī dažādu dabas zonu dzīv-
niekus. Tomēr vairāk viņu interesē cil-
vēku dzīves apstākļi gan karsta, gan
auksta klimata apstākļos.

Eksakto mācību priekšmetu nedēļa
tika noslēgta ar erudītu konkursu
„Gudrinieki”. 26.janvārī skolas svinību
zālē uz to pulcējās 10.-12.klašu skolēni
un viņu audzinātāji. Konkursu ar inte-
resi vēroja skolas direktore Klaudija
Daukšte un viņas vietniece izglītības
jomā Ludmila Vucina.

Skolas gudrinieku komandas sacen-
tās iesildīšanās, matemātikas, zaļajā,
informātikas, fizikas, ķīmijas un
ģeogrāfijas  konkursā. Matemātikas
skolotāja Tamāra Haritonova pārbau-
dīja vidusskolēnu uzmanību un kon-
centrēšanās spēju skaitļu dalīšanā ar
pieci un Pitagora teorēmas praktiska-
jā pielietojumā. Zaļajā konkursā sko-
lēni noteica piparmētru un kanēļa
smaržu, bet neuzminēta palika lavan-
das smarža.

Viņi risināja V.Andrejeva sastādītos
rēbusus; izgatavoja balonmobiļus un
rīkoja to sacensības skolotājas
Taisijas Grabļevskas vadībā; modelēja
kopā ar ķīmijas skolotāju Tatjanu
Bogdanovu; atpazina pilsētas pēc
S.Puntūzes sagatavotajiem to ievēro-
jamo vietu fotoattēliem un atpazina
ozona caurumu pēc mācību grāmatā
dotās ilustrācijas.

Uzdevumus saņēma arī konkursa

dalībnieku līdzjutēji, kuru nopelnītie
punkti tika pieskaitīti klašu koman-
dām. Konkursa rezultāts ir trešā vieta
desmitajai klasei, otrā vieta – vienpad-
smitajai un pirmā vieta – divpadsmita-

jai klasei. Šis konkurss bija izaicinā-
jums skolēniem parādīt savas zināša-
nas un prasmes, un tiem, kuri to pieņē-
ma, bija sarūpēta  arī saldā balva. 

Eksakto priekšmetu nedēļa Līvānu 2.vidusskolā

n 10.klases komanda ar skolotāju T.Bogdanovu.

Iedzīvotāji pateicas savai sētniecītei
SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” ir saņēmusi 32 iedzīvotāju

(Rīgas iela 6A, Līvāni) vēstuli ar atzinīgiem vārdiem un pateicību viņu nama
sētniecei IRINAI GRIGORJEVAI par teicamu savu darba pienākumu veik-
šanu un lūgumu novērtēt sētnieces darbu.

Darbinieki ir uzņēmuma lielākā vērtība un no darba devēja puses katru
gadu atzīmējam un apbalvojam labākos un centīgākos darbiniekus. Bet ir arī
ļoti patīkami, ka darbinieku augsto atbildības sajūtu pienākumu veikšanā
pamana un novērtē mūsu pakalpojumu saņēmēji - novada iedzīvotāji. Tāpēc
šoreiz tieši pēc iedzīvotāju lūguma un arī savā vārdā vēlamies pateikt paldies
Irinai Grigorjevai par apzinīgi veikto darbu un apbalvot ar naudas balvu.

SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā” saimniecība



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

 ̄Rita Semeiko, senioru  jauktā kora
“JERSIKA” vadītāja 

Gads aizplīvojis kā svīre! Pērn Alūksnē
pārņēmām stafeti, un, lūk, tepat rokās ir arī
4. februāra gandarījums -  ziemotie dziesmu
svētki jeb Austrumlatvijas senioru jaukto
koru kopmēģinājums.

Koris  “Jersika”  līksmo un lepojas, Līvānos tik
mīļus ciemiņus sagaidot: Madonas “Man tojumu”
(vad. Ināra Stepāne), Cesvaines “Viršus” (vad. Antra
Āboltiņa), Balvu “Pīlādzi”  (vad. Liene Akmeņkalne),
Rēzeknes “Septiņkalni” (vad. Iveta Kepule),
Krustpils “Atvasaru” (vad. Skaidrīte Pugača), kā arī
virsvadītājus no pašas galvaspilsētas!

Desmitos kopmēģinājums. Divos koncerts.
Katrai no sešām kora vadītājām ir dziesma, ar
kuru jāpastrādā, kura jāieloka un jāpielabo. Arī
Rīgas ciemiņiem. Visstingrākā roka šoreiz ir mūsu
Latvijas jaukto senioru koru virsvadītājam Bruno
Cabulim. Latvijas senioru sieviešu koru virsdiri-
ģente Daiga Galeja ietinusies šarma plīvuros un
droši vien ir apbūrusi visus mūsu bruņiniekus.
Neesmu greizsirdīga, bet vēroju, kā koristi ir aiz-
rāvušies, dziesmas slīpējot. Savukārt Austrum -
latvijas senioru jaukto koru virsvadītāja Ināra
Stepāne sirsnīgi pulcina kolēģes. Daudz kas pār-
runājams, apspriežams un lemjams. Plaukst pie-
nākumi un atbildība, bet pat mana slapjā mugura
līksmo, jo esmu savējo pulciņā.

Koncertā uzstājas gan katrs koris atsevišķi,
gan arī kopkoris. Ziedu un dāvanu šaltis. Rāmi un
skaisti. Senioru mākslā nav steigas. Kāda sirma
kundze pasniedz roku vīram gados – ja dziesmai
atdota sirds, dažkārt pagrūti nokāpt arī no
zemiem podestiem. Redzu pirmajā rindā dziedošu
vīru ratiņkrēslā, mūsu koncertmeistari Maiju,
kura satraukusies atbildībā, jo pēkšņi jāizlīdz
kādam ciemiņkorim ar pavadījumu (tas sen nav
spēlēts), kultūrmeiteni Aiju, kura piemet koncer-
ta vadīšanas vārdu virpulī kārtējo humora vizuli,
un tālāk - žurnālisti Sandru. Viņa pie skatītāju
rindu gala aizrautībā gavilē līdzi senioriem, nošu
partitūru no manis steigā paķērusi. Kaimiņkora
diriģente Skaidrīte Pugača koncerta noslēgumā
vēlreiz aizrauj visus ar kopkora dziesmas saucie-

nu kā pasaules lūgšanu –  Dievs, svētī Latviju!
Dziediet, mīļie seniori! Dziediet kā gailis lat-

viešu tautas pasaku rītausmās, dzenot prom visus
nelabos un mošķus! Lai aizmirstas smeldzošie ceļ-
gali un nesāp sirds par notrūkušu aiz uztrauku-
ma balsij skaņu! Lai rit asaras par tiem, kuri aiz-
vadīti kapu kalniņā. Lai lepojamies ar savu skais-
tumu! Ar to, ka protam izlīdzēt viens otram arī
“uz sitiena”, koncertā. Turpināt dziedāt pie kopī-
gā cienasta pēc garas un skanīgas dienas. Ok,
wow un sorry vietā sacīt labi, labrīt un paldies.

Rit atvadu bučas, bet ciešie rokas spiedieni
atgādina, ka Jersikas koris drīz atkal būs nam-
saimnieka lomā. Tad, kad sievu plaukstās pilēs
ceriņu aromāts, bet vīru rokas mirks bērzu sulās.
Plauksmes kulminācijā Jersikas karaļvalsti satri-
cinās Ziemeļblāzmas un Madonas viesmākslinie-
ku soļu dipoņa. Atkal būs jācep maize un jāsien
siers. Tad meklēsim pajumti Jersikas namā kultū-
rai azotē vai zem aromātiskajiem jasmīnkrūmiem,
izlobot no sirdīm visskaidrākos un viesmīlīgākos
toņus, kuru tajās ir milzum milzum daudz!

Visu Austrumlatvijas dziedošo senioru un visu
diriģentu vārdā paldies Līvānu novada pašvaldībai,
Līvānu KC vadītājai Aijai Smirnovai par lielisko kon-
certa vadīšanu un darbiniekiem par izpalīdzēšanu!

Paldies  Latgales mākslas un amatniecības
centra meitenēm par jauko uzņemšanu, Mārim
Skrimblim par mīlestības maizi un Ingai
Salmiņai par burvīgajiem stikla pilieniem. 

Mīļi apskāvieni Jersikas TN vadītājai Dacei
Jankovskai par izturību un atsaucību nebeidzamo
darbu virtenē, kā arī maniem kora “rūķīšiem”,
skatītājiem un atbalstītājiem!

Tā mēs izdziedam savu dziesmu

2 INFORMĒ LĪVĀNU DZKS

Ūdens sildīšanas
boileri jāuzstāda

pareizi
Daudzi iedzīvotāji saskaras ar problēmu,

ka sakarā ar ūdens skaitītāju un pretvārstu
uzstādīšanu, ko veic SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” (DzKS), sāk “niķo-
ties” boileri: ūdenim sasilstot, rodas pretspie-
diens un boilers sāk tecēt. Kāpēc tā notiek?
Kā rīkoties? 

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecī-
ba” valdes priekšsēdētājs Artūrs Vilcāns, komentē-
jot situāciju, uzsver, ka par visu iekšējo komunikā-
ciju un elektroierīču (t.sk. boileru, veļasmašīnu u.c.)
uzstādīšanu un apkalpošanu ir atbildīgs pats īpaš-
nieks. Līvānu DzKS atbildības zona sniedzas līdz
uzstādītajam mēraparātam pie koplietošanas stāv-
vada vai, ja tāda nav, līdz noslēgarmatūrai. 

Tāpēc ir ļoti būtiski, lai boilerus un veļas
mašīnas uzstādītu sertificēts speciālists nevis
paši iedzīvotāji, jo tikai tad speciālists var nest
atbildību par ierīces pareizu pieslēgšanu. Līvānu
DzKS tuvākajā laikā izstrādās maksas pakalpoju-
ma piedāvājumu, lai iedzīvotāji, kuriem tas būs
nepieciešams, varētu to izmantot. 

Uzņēmums Līvānu DzKS vērš uzmanību uz
pareizu boileru pieslēgšanas un lietošanas
noteikumiem

Ūdens cauruļu pievienošana: Aukstā ūdens
ievadam uzskrūvējiet drošības vārstu. Vairāku
ūdens ņemšanas punktu gadījumā, izveidojiet
pareizu pieslēgumu. Lai uzpildītu ūdens sildītāju,
ir jāatver kāds no karstā ūdens krāniem un pēc
tam jāatver aukstā ūdens vārsts pirms ūdenssildī-
tāja (ja tiek izmantots karstā ūdens maisītājs,
pirms aukstā ūdens vārsta atvēršanas, ieregulēt
maisītāju karsta ūdens pozīcijā). Pēc dažām minū-
tēm no krāna sāks tecēt ūdens, tas nozīmē, ka
ūdenssildītājs ir uzpildīts. Aizveriet karstā ūdens
krānu. Pārliecinieties, vai jaunajā instalācijā nav
ūdens noplūdes. 

Piezīme. Aukstā un karstā ūdens pievieno-
jumu caurulēm jābūt izgatavotām no mate-
riāla, kura spiedienizturība ir lielāka par 0,8
Mpa. Un temperatūras izturība lielāka par

100oC. Kategoriski aizliegts izmantot mate-
riālus ar zemākiem parametriem! Ūdens pie-
slēgumi ir uzstādīti pēc krāsām: zila – aukstā
ūdens ievads, sarkana – karstā ūdens ievads.

Elektriskie pieslēgumi: pirms elektrisko
savienojumu veikšanas pārliecinieties, vai elektro
apgādes tīkls nodrošina vismaz 220 V maiņstrāvas
spriegumu ar frekvenci 50/60 Hz. Ūdens sildītājs ir
apgādāts ar vadības paneli, kurā instalētās pogas
un regulatori jau saslēgti ķēdē un nekādi papildus
slēgumi nav nepieciešami. Lai ūdens sildītāju pie-
slēgtu elektrotīklam, tiek rekomendēts pārtraukt
strāvas padevi tīklā. Pievērsiet uzmanību, lai
ūdenssildītāja elektriskajam slēgumam tiktu pie-
vienots zemējums! Ķēdē tiek rekomendēts iekļaut
papildus noplūdes strāvas automātisko slēdzi. 

Ekspluatācijas instrukcijas: 1.Pārlieci -
nieties, ka ūdenssildītājs ir uzpildīts ar ūdeni un ir
veikti visi elektriskie pieslēgumi. 2. Ieregulējiet
temperatūras regulatoru vēlamajā pozīcijā.
Darbības indikatoram jāiedegas sarkanā krāsā, lie-
cinot par to, ka ūdens sildītājs sācis darboties. 3.
Ūdenssildītājam ir automātiska konstantas tem-
peratūras uzturēšanas funkcija. Sildītājs izslēgsies,
kad tiks sasniegta uzdotā temperatūra, un ieslēg-
sies, kad tā būs zemāka, nekā ieregulēts. 

Drošības brīdinājums: 1) 220 V 50/60 Hz
elektrolīnijai ir jābūt sazemētai! 2) Pirms jebkuras
ieslēgšanas (pirmā ieslēgšana, servisa apkope, tīrī-
šana utt.) ir jāpārliecinās, vai ūdenssildītājs ir
uzpildīts ar ūdeni. Ir aizliegts ieslēgt tukšu sildītā-
ju. 3) Ja ūdenssildītājs tiek uzstādīts ar drošības
vārstu aukstā ūdens ieplūdes caurulē, sildītāja dar-
bības laikā tam jābūt atvērtam! 4) Sildītāja darbī-
bas laikā tas ir normāli, ja drošības vārsts ik pa lai-
kam izlaiž spiedienu un iztek neliels daudzums
ūdens. Šajā gadījumā nenoslēdziet drošības vārstu
- tam jābūt atvērtam! 5) Notekcaurulei, kas pie-
vienota drošības vārstam, jābūt vērstai uz leju, un
tās gals nedrīkst būt noslēgts! 6) Ūdens sildītājam
atļauts uzstādīt tikai oriģinālo drošības vārstu, kas
pievienots sildītājam līdzi iepakojumā. Citas spie-
diena regulēšanas iekārtas izmantot aizliegts! 7)
Jebkurus bojājumus, kas saistīti ar sildītāja elek-
triskajām komponentēm, jānovērš autorizēta servi-
sa meistaram. 8) Ziemas periodā, ja sildītājs ilgāk
netiek izmantots, ūdenssildītājs ir jāiztukšo, pirms
iztukšošanas to obligāti izslēdzot. 9) Vismaz reizi
mēnesī jānospiež drošības vārsta slēdzis un jāpār-
liecinās, ka pa to tek ūdens, pretējā gadījumā jāzi-
ņo meistaram, kas bojājumu novērsīs.

(Turpinājums 11. lpp.)

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA
Kādu Jūs vēlaties redzēt Dubnas un 

Daugavas pussalu Līvānos?

Līvānu novada dome ir uzsākusi darbu pie Līvānu pus-
salas attīstības koncepcijas, lai līdz Līvānu pilsētas simtga-
dei 2026.gadā izveidotu daudzveidīgu rekreācijas zonu teritorijā
starp Daugavu un Dubnu (aiz Latgales mākslas un amatniecības
centra). Aicinām arī Jūs piedalīties pussalas labiekārtošanā ar
savām idejām! Aizpildiet anketu līdz 10.martam un iesnie-
dziet Līvānu novada domē (vestibilā pieejama aptaujas kastīte)
vai pagastu pārvaldēs. Anketu varat aizpildīt arī elektro-
niski www.livani.lv un sociālajos tīklos.

1. Vai pussalā nepieciešams izveidot brīvdabas estrādi?
Jā. Lūdzu, aprakstiet, kādu.
Nē.

2. Vai pussalā nepieciešams izveidot atpūtas vietas pie
ūdens, kur peldēties un sauļoties?

Jā. Lūdzu, aprakstiet, kādas.
Nē.

3. Vai pussalā nepieciešama Aktīvās atpūtas jeb
Hobiju zona?

Jā. Lūdzu, aprakstiet, kāda.
Nē. 

4. Vai pussalā nepieciešama Ģimeņu zona ar bērnu
rotaļu pilsētiņu?

Jā. Lūdzu, aprakstiet, kāda.
Nē. 

5. Vai pussalā nepieciešams izveidot ainavu parku ar
īpaši stādītiem kokiem un augiem?

Jā. Lūdzu, aprakstiet, kādu.
Nē.

6. Vai pussalas galā nepieciešams izveidot skatu torni?
Jā. Lūdzu, aprakstiet, kādu.
Nē.

7. Vai pussalā nepieciešams izveidot laivu, kuģīšu pie-
stātni?

Jā. Lūdzu, aprakstiet, kādu.
Nē. 

8. Vai pussalā nepieciešams izveidot Telšu un pikniku
zonu iedzīvotāju, tūristu un brīvdabas pasākumu
apmeklētāju vajadzībām?

Jā. Lūdzu, aprakstiet, kādu.
Nē.

9. Kādus objektus pussalas teritorijā  varētu uzbū-
vēt/izveidot privātais investors?

Kafejnīcu
Viesnīcu
Laivu, katamarānu u.c. ūdenstransporta līdzekļu nomas

punktu
Velosipēdu nomas punktu
Kvadraciklu nomas punktu
Nūjošanas inventāra nomas punktu
Zirgu izjādes
Vizināšanos ar elektromobiļiem 
Suvenīru tirgotavu
Cits…

10. Kāds varētu būs pussalas nosaukums?
…

11. Nosauciet 4 objektus (no iepriekš minētajiem vai
jauniem), kuriem, Jūsuprāt, noteikti jābūt pussalas teri-
torijā:

…
…
…
…

12. Iepriekš veiktajās aptaujās iedzīvotāji ierosina pussalā
ierīkot piknika vietas ar nojumītēm, velo statīvus, labierīcības,
speciālu aktivitāšu zonu suņu pastaigām un treniņiem, kem-
pinga vietu ar elektrības pievadu kemperiem, stacionārus
sauļošanās krēslus, brīvdabas trenažierus, videokameras drošī-
bai utt. Iespējams, ka arī jums ir kāda laba ideja vai fotog-
rāfija, kas ceļojot noskatīta Latvijā vai pasaulē.
Dalieties! Lai lieliskās idejas nepaliek tikai jūsu fotoka-
merās vai viedtālruņos, bet tiek realizētas pussalā - tepat
Līvānos!

Iespēja iesūtīt idejas fotogrāfiju veidā e-pastā vai
sociālajos tīklos: 

pussala@livanunovads.lv
https://www.facebook.com/Livanunovads
vai izmantojot Facebook ziņapmaiņu: m.me/Livanunovads

Paldies par atsaucību!
Visas Jūsu idejas tiks nodotas izvērtēšanai LLU Ainavu

arhitektūras un plānošanas katedras vadošajiem speciālistiem
un Līvānu novada domes pussalas attīstības darba grupai

$
$



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

JŪLIJS – RAŽENĀKAIS KĀZU MĒNESIS

2016. gadā laulībā stājušies 65 pāri (t.sk. 26 pāri
salaulājušies Līvānu Svētā Erceņģeļa Miķeļa Romas
katoļu draudzē). 49 pāri laulībā stājušies pirmo reizi,
savukārt otrreiz laulībā devušies 16 vīrieši un 13 sie-
vietes. Trim sievietēm 2016.gadā noslēgtā laulība biju-
si trešā pēc kārtas. 

Visvairāk laulību reģistrēts jūlijā – 19. Savukārt
vismazāk - janvārī, februārī un novembrī  - pa vienai. 

4 laulības reģistrētas ar ārvalstu pilsoņiem: 1 laulī-
ba  ar  Baltkrievijas pilsoni, 1 laulība ar Ukrainas pil-
soni, 2 laulības ar Krievijas pilsoņiem.

2016.gadā 9 pāri sveikti Zelta kāzu jubilejā, no tiem
8 pāri Līvānu pilsētā, bet 1 pāris Rožupes pagastā. Trīs
pāri sumināti Dimanta kāzu gadadienā – 2 pāri
Līvānu pilsētā un 1 pāris Turku pagastā.  (pārus Zelta
un Dimanta kāzām varat pieteikt Līvānu novada

Dzimtsarakstu nodaļā, informējot par to nodaļas dar-
biniekus).

VISVAIRĀK BĒRNU PIEDZIMIS 
MAIJĀ UN NOVEMBRĪ 

2016. gadā reģistrēti 77 jaundzimušie (37 meitenes
un 40 zēni). Līvānu pilsētā piedzimuši 50 mazulīši,
Jersikas pagastā – 4, Rožupes pagastā – 6, Rudzātu
pagastā – 9, Sutru pagastā – 1, Turku pagastā – 3, no
citiem novadiem – 4.

Visvairāk no mazulīšiem ir pirmie bērni (30) un
otrie bērni (32) savās ģimenēs. 11 bērni piedzimuši kā
trešie, 2 bērni – ceturtie un pa vienam mazulītim kā
piektie un sestie bērni savās ģimenēs. 

Dzimšanas reģistru skaits ar paternitātes atzīšanu
-  26 . Bez ziņām par tēvu sastādīti 4 dzimšanas reģis-
tri. Visvairāk bērnu dzimšana reģistrēta  maijā un

novembrī, bet vismazāk – janvārī.
Populārākie vārdi meitenēm: Annija, Anastasija,

Alise, Sofija. Savukārt retāk sastopamie - Mia,
Nameda, Nita, Juta, Gerda.

Populārākie vārdi zēniem: Valters, Reinis. Retāk
sastopami - Kurts, Džulians, Dominiks, Haralds. 

Diviem bērniem doti divi vārdi: Džulians Reinis un
Adrija Marta.

MIRŠANAS REĢISTRS
2016.gadā sastādīti 165 miršanas reģistri (sievie-

tēm – 94; vīriešiem – 71)
Līvānu pilsētā miruši 88 cilvēki, Jersikas pagastā – 16,

Rožupes pagastā – 11, Rudzātu pagastā – 6, Sutru pagas-
tā – 9, Turku pagastā – 13, no citiem novadiem – 22.

Biežākais nāves cēlonis 99 gadījumos bijis sirds un
asinsvadu slimības, 38 gadījumos – vēža intoksikācija,
28 gadījumos – citi iemesli. 

2017.gada 23.janvārī Līvānu Inženiertehnoloģiju un inovāciju centrā
norisinājās Līvānu novada domes un uzņēmēju tikšanās, kurā piedalījās
arī Latgales uzņēmējdarbības centra vadītājs Vladislavs Stankevičs, kurš
sniedza plašaku informāciju par to, kādas iespējas un priekšrocības
Līvānu novada uzņēmējiem sniegs speciālā ekonomiskā zona.  

Jau ziņojām, ka valdība aizvadītā gada nogalē atbalstīja Latgales speciālās eko-
nomiskās zonas (SEZ) teritoriju platību, tās teritoriju robežu noteikšanas un aktuali-
zēšanas kārtību un kritērijus. Latgales SEZ statuss var tikt noteikts līdz 5% no
Latgales reģiona teritorijas, kas kopā sastāda 72750 ha. Katras reģionā esošās pašval-
dības teritorijas iespējamā platība ir noteikta MK noteikumu Nr.840 pielikumā. 

Latgales speciālā ekonomiskā zona ir iespēja gan Latgales uzņēmējiem, gan ienā-
košiem investoriem (noteikumi visiem vienādi) investēt līdzekļus uzņēmējdarbībā
nākotnē līdz 2035. gadam un saņemt likumā noteiktas nodokļu atlaides: 80% uzņē-
muma ienākuma nodokļa un no 80 līdz pat 100 procentiem nekustamā īpašuma
nodokļa atlaidi, klātesošajiem skaidroja V. Stankevičs.

SEZ teritorijā nav minimālā sliekšņa investīcijām, lai varētu saņemt nodokļu atlai-
des. SEZ var būt jebkura vieta Latgales teritorijā, kur uzņēmējs vēlas, ja vien šajā
objektā ar konkrēto kadastra numuru atļauta komercdarbība (atbilstoši pašvaldības
teritorijas plānojumam). Speciālajā ekonomiskajā zonā varēs darboties gan esošie
uzņēmēji, gan jauni. Regulā Nr.651/2014 ir atrunātas nozares, kas nevarēs pretendēt
uz Latgales speciālās ekonomiskās zonas statusu. Diemžēl, kas aktuāli mums, atbal-
stu nevarēs saņemt primārā lauksaimniecība, zvejniecība un akvakultūras nozare,
transporta nozare. Bet lauksaimniekiem neviens neaizliedz dibināt SIA un pārstrā-
dāt savu produkciju, radot augstākas pievienotās vērtības produktu.

Viss sākas ar SEZ statusa piešķiršanu teritorijai. Jāpatur prātā, ja īpašumam tiks
piešķirts SEZ statuss, uzņēmējam rodas pienākums gada laikā noslēgt līgumu par
investīciju veikšanu, pretējā gadījumā statusu varēs anulēt. Pēc tam jāsagaida Vides
aizsardzības un reģionālas attīstības ministrijas lēmums, kurai 30 dienu laikā sta-
tusu jāapstiprina. Pēc tam seko lēmums piešķirt SEZ statusu jau pašam uzņēmu-
mam un iekļaut to SEZ zonā. Tālāk uzņēmējam 15 dienu laikā jāierodas Uzņēmumu
reģistrā un jāreģistrē izmaiņas nosaukumā, kas izskatīsies šādi: Latgales SEZ SIA
„uzņēmuma esošais nosaukums” vai Latgales SEZ Akciju sabiedrība „sabiedrības
esošais nosaukums”. Kad pārveidotais nosaukums ir reģistrēts, var noslēgt investī-
ciju līgumu, kura īsākais termiņš - viens gads, jo nodokļu atlaides var piemērot,
sākot ar brīdi, kad uzņēmums Valsts ieņēmumu dienestā (VID) ir iesniedzis pārska-
tu par iepriekšējo gadu. Viena projekta maksimālais termiņš – pieci gadi.
Plānošanas reģiona un pašvaldību kopīga interese ir, lai parādītos jaunas darba vie-
tas, un tās tiks prasītas biznesa plānā. Darba vietu skaits gan netiek atrunāts.

V. Stankevičs īsi izstāstīja arī to, kā veidojas nodokļu atlaides. Proti, vispirms
nosaka uzņēmuma vai investora izmēru, kā tas noteikts regulā. Eiropa dala uzņē-
mumus šādi: mazais un mikro (līdz 50 darbavietām, apgrozījums līdz 10 miljoniem
eiro), vidējais (līdz 250 darbavietām, apgrozījums 50 miljoni eiro), visi pārējie ir lie-
lie. Mazais vai mikro uzņēmums, kas investē līdzekļus turpmākajai attīstībai,
saņem 55% atlaidi no investējamās summas, vidējais – 45 %, lielais – 35%. Piemērā
tas izskatās tā: iegādājoties jaunu iekārtu, mazais uzņēmums investē 10000 eiro,
attiecina - 55%, sanāk 5500 eiro ir maksimālā nodokļa atlaide naudas izteiksmē, ko

varēs izmantot līdz 2035. gadam, lai segtu 80% no uzņēmuma ienākuma nodokļa un
80% no nekustamā īpašuma nodokļa.

Plašāku informāciju par Latgales SEZ darbības noteikumiem un iesniedzamo
dokumentāciju var atrast interneta vietnēs (http://latgale.lv/lv/lsez/pieskirsanas_kar-
tiba un http://invest.latgale.lv/lv/latgales-sez/sez_statusa_pieskirsanas_kartiba) vai
sazinoties ar Latgales SEZ pārvaldi (e-pasts: lsez@latgale.lv, tālr.: 26511047).

Informēšanas nolūkā uzņēmējiem tika sniegta informācija arī par eso-
šajiem un plānotajiem investīciju projektiem Līvānu novadā, ko realizē
pašvaldība un kas tiešā vai netiešā veidā var ietekmēt kā novada attīstību
kopumā, tā arī uzņēmējdarbības attīstību Līvānu novada teritorijā. 

PROJEKTU AKTUALITĀTES LĪVĀNU NOVADĀ:

l “Līvānu pilsētas ielas pārbūve uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai”
(Dzirnavu iela) – notiek ielas pārbūves darbi. Projektā ir iekļauta papildus aktivi-
tāte Kaiju ielas seguma atjaunošana un ūdens novades sistēmas izveide. Pašreiz
tiek gatavots Kaiju ielas darbu tehniskais projekts.

l “Publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošana Līvānu industriālās zonas
sasniedzamībai un uzņēmējdarbības attīstības veicināšana ” (Stacijas un Fabrikas
ielas) – projekts ir iesniegts vērtēšanai. Plānots ka darbus uzsāks pavasarī.

l “Publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošana Līvānu industriālajā zonā
uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai” (Celtniecības, Stirnu, Mazā Stirnu ielas
un Dzelzceļa pārvads virs sliežu ceļiem) – projekts iesniegts uz izvērtēšanu, gaidām
lēmumu. Plānots, ka darbus uzsāks pavasarī.

l “Līvānu 1. vidusskolas mācību vides modernizācija” – ministrija ir saskaņoju-
si projekta ideju. Plānots, ka pavasarī tiks iesniegts projekta pieteikums. Projekta
ieviešanas sākums atkarīgs no ministriju un citu institūciju darbības. 

l “Ūdenssaimniecības attīstība III kārta” – projekta ietvaros Līvānu pilsētas 3
daļās – Ubaglīcī, Preiļu ielas rajonā un Grīvas ielas rajonā tiks veikti ūdenssaim-
niecības rekonstrukcijas darbi – ierīkots ūdensvads un kanalizācija, atjaunots ielu
segums.  

l “Līvānu novada pašvaldības SIA “Līvānu siltums” teritorijas pielāgošana
jaunu uzņēmumu ienākšanai” – tiek veikti sagatavošanās darbi projekta iesnieg-
šanai septembrī.

l “Baznīcas ielas pārbūve” – notiek tehniskā projekta izstrāde. Projektu plānots
iesniegt 2018.gada gada beigās.

l “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Līvānu
novada iedzīvotājiem” - projekts iesniegts vērtēšanai.

l “Līvānu novada pašvaldības ēku energoefektivitātes paaugstināšana 3. kārta”
– projekta ietvaros tiks veikta 3 pagastu pārvalžu ēku siltināšana – Jersikā,
Rudzātos un Rožupē. Šobrīd ir uzsākts darbs pie tehniskās dokumentācijas sagata-
vošanas Jersikai un Rudzātiem. Projekts tiks iesniegts šī gada rudenī.

l “Līvānu novada pagastu ceļu pārbūve” – pagājušā gadā ir veikta 5 pagastu ceļu
pārbūve – Sutri-Krivoki, Drēņi-Kalvāni-Lietaunieki, Vilkmugura-Pīļupsala,
Veiguri-Silavas-Robežnieki-Gaiņi, Cirsenieki-Iztekas, kopā 12 km. 

l “Līvānu novada Turku pagasta ceļa Veiguri-Silavas-Robežnieki-Gaiņi pārbū-
ve” – projektu plānots iesniegt februārī.

l “Saules enerģijas izmantošanas tehnoloģisko risinājumu uzstādīšana AAPC
Rožlejas” – projekts ietvaros Rožlejās tiks uzstādīti saules kolektori, kas ļaus pava-
sarī un vasarā, izmantojot saules enerģiju, sagatavot silto ūdeni.

l “Apgaismojuma ierīkošana Jersikas pagasta Upenieku ciematā” – projekta
ietvaros tiks ierīkots apgaismojums Upenieku ciemata 4 ielās.

l “Jersikas kultūras un sabiedriskā centra ēkas aktu zāles vienkāršota atjauno-
šana” – projekta ietvaros tiks veikts remonts Jersikas tautas nama zālē. 

l “Meža ekoloģiskās vērtības uzlabošana Līvānu novada domes īpašumā
Skujiņas” – projekts iesniegts izvērtēšanai. Tiks veikta jaunaudzes kopšana 8.02 ha
platībā. 

l “Meliorācijas sistēmu pārbūve un atjaunošana Līvānu novadā” – tiek veikta 4
Turku pagasta grāvju tīrīšana – Teļu, Aizpuriešu, Mošānu un Sila grāvji.

Līvāni ir sadarbības partneri 4 pārrobežu projektos un vienā pārrobežu projektā
kā vadošais partneris, kas iesniegti vērtēšanai. Pašreiz tiek gaidīti rezultāti.

l Līvānos tiks sakārtota arī rekreācijas zona (pusalas teritorija), ierīkojot tur
brīvdabas estrādi. Pašreiz ir izveidota darba grupa, kura intensīvi strādā pie šī pro-
jekta izstrādes. 

l Pilsētā pie Līvānu 1. vidusskolas vieglatlētikas manēžas tiks būvēts peldba-
seins, kuru varēs apmeklēt kā bērni, tā arī pieaugušie. 

Līvānu novada domes vadība saka lielu paldies visiem, kas ieradās 
uz tikšanos un jautājumu gadījumā aicina griezties pie 

Līvānu  novada domes atbildīgajiem speciālistiem.

Kāds bijis 2016.gads Līvānu novadā? Kāds bijis 2016.gads Līvānu novadā? 
Dzimtsarakstu nodaļas statistika

Norisinājusies tikšanās ar uzņēmējiem 
par speciālās ekonomiskās zonas iespējām



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Līvānu 1.vidusskolas direktora vietniece Inese
Magdaļenoka janvārī apmeklēja Somiju, kur izzi-
nāja un pētīja vienu no veiksmīgākajām izglītī-
bas sistēmām pasaulē – Somijas izglītības sistē-
mu. Piedāvājam Ineses pārdomas par redzēto.

LŪKOŠANĀS SOMU ZEMĒ
Somija. Helsinki – Joensuu. Rāma. Sniegota. Rēni

saulaina. Lēnprātīgi rimta. Labestīga. Atsaucīga
mūsu, septiņu Neatkarīgās Izglītības biedrības pār-
stāvju, jautājumiem, vēlmēm un pārsteigumiem.
Laipna. Gudra. Izglītota.

Vieta, kur uz skolu mīnus desmit grādos dodas ar
divriteni smaidot, jo vēl nav sals. Tikai viens braucam-
rīks, vientuļš un ieputināts, mētājās pamests, aiz-
mirsts (?) zem skolas pagalma laternas staba.

Bet tā – cita veida pamestība vai atstumtība Somijā
jaušas sveša un nav iedomājama. Dominē – iekļaujoša
sabiedrība, iekļaujoša, atbalstoša izglītības sistēma,
sirsnība, uzmanība un pozitīva attieksme, kvalitāte,
prieks, mērķvirzīta attīstība un pāri visam – izglītībā
balstīta sabiedrība, kurai būtiskas ir Vērtības.
Cilvēciskās vērtības. Kristīgās vērtības. Pirmais
ieraksts, ko aizsūtu mājiniekiem, skan:

Elastīgums un pedagoģiskā gudrība pieejās bēr-
niem, individuāls atbalsts ikkatram, patiesa skolotāju
sadarbība un dziļa motivācija mācīt un mācīties!
Izglītība kā vislabākā dzīves mērķa atslēga. Bezmaksas
izglītība no bērnudārza līdz doktora grādam.

SAKLAUSĪŠANĀS SOMU IZAICINĀJUMĀ
Lielākais, būtiskākais un atšķirīgākais izaicinā-

jums Somijas izglītības standarta realizācijā kopš
2016.gada rudens – citāda izpratne un jēgpilna attiek-
sme par izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanu.

Nevis attieksme PRET vērtēšanu, bet PAR (es tā
domāju)! Vērtēšana kalpo, lai mācītos vēl labāk, lai sek-
mētu skolēna izaugsmi, nevis – lai novērtētu, ko esi
iemācījies kā faktu, kā zināšanas, kā prasmes. Lai vēr-
tējums nav kā robežšķirtne, ar atzīmi atķeksējama,
iecērtama, uzslavējama, kā ir apgūts kāds mācību satu-
ra temats, ko zinām, ko protam, - un atkal skrienam pie
nākamā satura temata (Latvijā ikdienā lietojot vārdus
izņemt mācību vielu), iepriekšējo vērtējumu atstājot
aizmugurē vairs neskartu, bet Somijas skolās izglītoja-
mo sasniegumi tiek vērtēti, lai, pirmkārt, lūkotos, kā
bērnam palīdzēt vēl attīstīties, tapt gudrākam kompe-
tencēs un labākai personībai. Otrkārt, lai pārliecinātos,
kā mēs, skolotāji, esam strādājuši – cik pietiekami pro-
fesionāli vadījuši mācīšanos, vai izvēlētā metodiskā pie-
eja ir bijusi visnoderīgākā un devusi skolēniem katram
pēc individuālajām spējām un vajadzībām vispiemēro-
tāko veidu, kā sasniegt vislabāko rezultātu.

Vērtēšana, kas vērsta uz nākotni. Teiksiet, ka tas
jau ir dzirdēts arī Latvijā? Jā. Bet izpratīsim to  pēc
būtības – vērtēšana, kas virza izglītojamā attīstību.

Protams, Somijā pastāv arī nacionālie eksāmeni,
absolvējot 9.un 12.klasi, noslēguma testi un pozitīvi
mācīties motivējoši grāmatu eksāmeni – testi par kon-
krēti izlasītām, jau marta mēnesī nosauktām grāma-
tām. Lieliski! – bez stresa, sagatavojoties, uzticoties,
paļaujoties uz sevi un iegūto izglītības kvalitāti. 

RAUDZĪŠANĀS MĀCĪBU STUNDĀS
Ja mainās vērtēšanas sistēma, tad, protams, neka-

vējoties jautāju vācu valodas skolotājai, vai bērniem
nenoplok mācīšanās motivācija, vai viņi ir čakli, ja
viņiem nav vērtējošās ballu skalas? Jautāju tā, jo mūs-
māju klasē dažbrīd dzirdu - vai man par to būs atzīme?
Es mācos tikai atzīmju dēļ, es mācos vecāku dēļ! Bet ko
domā Somijas Joensuu skolotāja un bērni? Re! Katrs
mācās sevis dēļ! Katrs dara visu sevis dēļ un savai
pašrealizācijai un izaugsmei. 

Vai tiešām viss ir tik ideāli? Nu, neesot jau vis, un
pastāv 3 līmeņu vērtējumi: pirmais – zemākais –
Brīdinājums! Otrais – vidējais – Labi, bet izglītojama-
jam ir iespēja sasniegt vēl. Trešais – augstākais –
Ekselenti jeb izcili! Regulāri skolotāji atzīmē, pierak-
sta katra bērna sasniegumus, bieži  un pēc būtības
informē vecākus!

Atbildības bumbiņa Somijas izglītības laukā, kā
novēroju, ir izglītojamo un vecāku pusē, paralēli skolo-
tājam veicot augsti profesionāli ikdienas darbu.

... Par atbildību mācību procesā Latvijā domāju un
domāju… vai mēs ļaujam bērnam būt atbildīgam par
sastrādāto skolā - nākt uz skolu ar prieku un būt prie-
cīgam par mācīšanos, iedvesmotam par jaunatklāto
brīnummirkli zināšanās, prasmēs un kompetencēs, arī
sarūgtinātam par nepaveikto un sasniegto atbilstošo
rezultātu galu galā arī liecībā atzīmju ailē 10 ballu
skalā? Vai izglītojamais ir patiesi atbildīgs par savu
mācīšanās procesu un iegūto rezultātu?..

Bet atgriežos Somijā. Te pastāv ļoti motivējoša,
izglītojamo vajadzībām izsvērta atbalsta sistēma,
kuras 1.līmenis ir vispārīgais, 2.līmenis – intensīvais,
3.līmenis – individuālais. Lai sekmētu katras klases
ikviena bērna izaugsmi un atbalstu mācīšanās grūtī-
bās vai cita rakstura nepieciešamībā, vienoti darbojas
un bieži satiekas praktiskās pārrunās un izstrādā rīcī-
bas plānu visi katras klases mācību priekšmetu skolo-
tāji, klases audzinātājs, psihologs, skolotāji – konsul-
tanti. Mērķvirzīti bērnu izglītības kvalitātes paaugsti-
nāšanas vārdā, atbildīgi un diendienā.

ĻAUŠANĀS NE TIKAI INFORMĀCIJAS
TEHNOLOĢIJĀM (IT) KLASĒ

Man ir nācies dzirdēt emocionālus izteicienus, ka
somu izglītības sistēmā ir izteikti pārspīlējumi ar IT
izmantošanu mācību procesā. Vai es to redzēju? Jā un
Nē – bet ar Jēgu!

Lūk, mirkļi no mācību stundas, kuru vēroju:
Stunda iesākās, skolēniem pieceļoties kājās, skolo-

tājas smaidam gaidot, kamēr norimst rīta un satikša-
nās čalas, un tad ļoti pieklusinātā, rimtā balsī sasvei-
cinoties, iezīmējot būtisko, ko izglītojamie pratīs vācu
valodas stundas beigās, viss sākās…

Cik skolēnu klasē (16), tik reižu, saņemot no skolo-
tājas krāsainu un salocītu A4 lapu, uz kuras kā vizīt-
kartē bija uzrakstīts katra bērna vārds, tika jautāts
vāciski ikvienam - kur ir Anna?, kur ir Lote?, kur ir
Emīls? Un katrs atsaucās, saprata, iesmējās, arī bija
bikls, drošs, un visi mācījās valodu lietojot, neko nepie-
rakstot. Tā bija tikai trešā mācību stunda, uzsākot
apgūt jaunu svešvalodu…

Visi bērni tika aicināti apsēsties klases priekšā aplī,
un skolotāja uz ceļgaliem notupās starp bērniem
līdzas, rokā uzvilktu lelli – pūķi, lai tālāk mācītos un
prastu runāt vācu valodā…

Dialogs ar pūķi skolotājas balsī ritēja ar katru
bērnu, pārējie atkārtoja skaļā balsī, katrs tika uzru-
nāts, tika uzklausīts, katram tika pa komplimentam,
arī aizrādījumam, ja nepieciešams, piemēram: “Anna,
Du bist unruhrich!” ( Anna, tu esi nemierīga!) …

Vēlāk darīts, zīmēts, ierakstīts darba lapā…
Uz interaktīvās tāfeles tika demonstrēta Somijas

TV izveidota mācību multiplikācijas filmiņa, skanot
mūzikai, gan skolotāja, gan skolēni dziedāja dziesmu
par Brāli Jakobu – mūku…

Un tad uz datu kameras uzliktā metodiskā materiā-
la lapa projicējās uz baltās tāfeles, lai ieraudzītu dzie-
dāto tekstu rakstiski, lai pārrunātu pareizrakstību,
izrunu visi kopā izšņākuļotu – sch skan kā š-š-š-š-š …

Vēl dažas īsas un patstāvīgas aktivitātes burtnīcā,
sarunas, viedokļu apmaiņa, jo kāda meitene jau prot
saskaitīt vācu valodā līdz 10, vēl pašvērtējums, un
stunda nemanot garām..

Tiek uzdots mājas darbs, un tāds ir pēc katras stun-
das, un arī uz pirmdienu (to īpaši noskaidroju! )…

Skolotāja smaidot atsveicinās ar katru – ieskatoties
ikvienam skolēnam acīs un novēlot Labu apetīti! pus-
dienās…

Ar šo stundas izklāstu gribu uzsvērt, ka neredzēju
pārspīlētu IT lietojumu, un kā uzsvēra skolas direk-
tors, tad IT nekādā gadījumā nav pašmērķis vai kas
speciāls – IT ir rīks, lai mācīšanos padarītu kvalitatī-
vāku un skolotājam un bērniem piemērotāku, mūsdie-
nīgāku, saistošāku un uztverē vieglāku. Tāpat kā
mūsu somās ir grāmatas vai zīmuļi, kas mums palīdz
apgūt mācību saturu, tāpat IT ir līdzeklis, lai mācītos!

IZBRĪNĪŠANĀS PAR PROFESIJU TOP 3
Vairākkārt dzirdēts apgalvojums par prestižākajām

profesiju jomām Somijā:
1.vietā – Psiholoģija; 2.vietā -  Pedagoģija; 3. vietā

– Medicīna. Lai iestātos pedagoģijas augstskolā, jāiztur
konkurss – ir četri pretendenti uz vienu studiju vietu!

ATPŪŠANĀS SKOLAS VIDĒ
Jau pati skolas arhitektūra un telpu izvietojums ļauj

videi būt atbalstošai un rūpēs un omulībā radošai - nav
garo gaiteņu un klašu durvju rindu, bet viss ir iekārtots
kvadrātos, četrstūros sadalīts, sakopots ap klasi. Pie
tās durvīm ir garderobe virsdrēbēm un ielas apaviem,
soliņi un daždažādās iespējas labi justies – apsēties,
atpūsties, lasīt, ielūkoties telefonā vai planšetē (un to
redzēju vismazāk), jo tādu atpūtas stūrīšu ir daudz –
krēsli, daudzkrāsaini ādas pufi, stilizētas mājiņas un
namiņi, kubi, apaļi, kantaini, stūraini galdi, pie kuriem
globuss lielāks par cilvēka augumu, arī mini istabu
iekārtojumi ar kamīnu un visādi citi radoši varianti...

Bet skolēnus šajās atpūtas vietās tā nemaz nere-
dzēju. Vai tādēļ, ka katrai klasei ir citādāki mācību
stundu sākumu un beigu laiki, nepastāv zvans,
masveidā bērni nesatiekas skolas telpās, vai tāpēc, ka
kāda daļa tobrīd baudīja veselīgās pusdienas pašap-
kalpošanās ēdnīcā pie salātu platēm, zupas, gaļas un
zivju ēdienu izvēlēm, vai tādēļ, ka bija devušies skolas
pagalmā – ziemā, kur starpbrīžos par izglītojamo dro-
šību rūpējas  divi skolotāji koši zaļās vestēs…?

Tāda bija Somijas skolas ikdiena – bez trokšņa, bez
burzmas un skaļuma. Mierīga. Rāma. Priecīga. 

JUŠANĀS SKOLĀ KĀ MĀJĀS
Vai tas nav jauki un iedvesmojoši? Ik starpbrīdi

atkal uzvilkt ziemas zābakus – siltsiltos makanus – un
skriet skolas pagalmā ikdienas ziemā - slēpot, slīdēt,
traukties, virpuļot, elpot, eņģeļot sniegā, mirdzēt rāmi
kā sniegpārslām, priecāties par ziedošiem vaigiem un
atkal atgriezties skolā uz stundu – novilkt zābakus,
doties pa telpām solīšos, teciņos, lēngaitā, ak, vienalga,
kā, bet zeķēs – melnās, svītrainās, punktainās, nodi-
lumcaurumiņotās, cakotās, pūkainās, sašmulētās, bet
tik ļoti savējās un sirsnīgās – kā Mājās.. Jo skola ir
otrās mājas. Ir taču?

Kā būtu, ja Latvijas skolās visi bērni staigātu zeķī-
tēs? Mēs kādreiz pamatskolā tā darījām. Man patikā
tā Būt Skolā.

Esot Somijā, es sajutu, ka arī viņiem patika. Patika
Būt… Būt. Skolā. 

Noslēguma vietā –
Pateicos Neatkarīgās izglītības biedrībai (NIB)  par

organizēto pieredzes braucienu, profesionālo zinātkāri
un pleca sajūtu apjukuma brīžos, un veldzējošiem
smiekliem ik mirkli! Kā jau rudenī minēju
Vidusdaugavas televīzijā, tad arī šobrīd varu apgalvot,
ka NIB aktualizē un runā par izglītības jautājumiem
viegli – patiesi un jēgpilni.

Pateicībā – Inese Magdaļenoka,
Līvānu 1.vidusskolas direktora vietniece. 
P.S. Ja esmu ko Somijā pārpratusi, tad tikai manas

angļu valodas saprašanas dēļ. 

Kas somam skolas somā?

n Somu skolās ir daudz un daudzveidīgas vietas izzi-
ņai un atpūtai, piemēram, šī ar milzīgo globusu, lai
skolā justos labi kā mājās.   

Ūdens sildīšanas
boileri jāuzstāda

pareizi
(Turpinājums no 9. lpp.)

Kādēļ tiek uzstādīts drošības
vārsts?

Ūdens sildītāja drošības vārstā ir iebū-
vēts atpakaļgaitas pretvārsts (aizvars),
kas novērš ūdens atgriešanos cauruļvadā. 

Ūdens sildīšanas laikā izveidojušies
pilieni liecina par drošības vārsta pareizu
darbību. Sildīšanas laikā ūdens apjoms
palielinās par aptuveni 1%. Tādējādi,

uzsildot 120 l ūdens, iztecēs apmēram 1,3
l ūdens. Ūdens pilienu veidā iztekošā
ūdens daudzums mainās atkarībā no
sekojošiem faktoriem – uzsildāmā ūdens
apjoma, ūdens temperatūras starpības
pirms un pēc sildīšanas, ūdens spiediena
cauruļvadā.

Ja ūdens pil laikā, kas nenotiek ūdens
sildīšana, problēma var būt sekojoša:
ūdens var sūkties vārstā esošo netīrumu
vai nosēdumu dēļ – mēs rekomendējam
pagriezt vārsta augšējā daļā esošo vāciņu
vai sviru, profilaksei iesakām ik pēc 3
mēnešiem veikt šo procedūru.
Rekomendējam uzstādīt spiediena redukci-
jas vārstu uz ienākošās ūdensvada cauru-
les, ja pie ieejas ir augsts ūdens spiediens (5

bāri). Ūdens var sūkties arī tad, ja drošības
vārsts ir bojāts. 

Ja ūdens pil tikai sildīšanas laikā, pie-
vienojiet pie īscaurules cauruli un ielaidiet
tās apakšējo daļu notekcaurulē. Nedrīkst
pavērst ūdens novadi uz augšu, caurulei ir
jābūt aizsargātai no sasalšanas un saspie-
šanas, bet tās garums nedrīkst pārsniegt 2
m. Taču vislabākais risinājuma variants ir
izplešanās tvertnes uzstādīšana starp
ūdens sildītāju un drošības vārstu.
Izplešanās tvertnes apjomam ir jābūt
aptuveni 4% no ūdens sildītāja apjoma.

Par ūdens skaitītāja pretvārsta
uzstādīšanu

MK not.Nr. 664 “Noteikumi par metro-
loģiskajām prasībām ūdens patēriņa skai-

tītājiem” ir norādīts, ka skaitītājam jāiztur
gadījuma rakstura pretplūsma. Praktiski
tas nozīmē, ka ūdenssaimniecības uzņē-
mumu vai namu apsaimniekotāju prasības
pēc pretvārstu uzstādīšanas nozīmē:

l iespējami precīzākas uzskaites
nodrošināšanu un izvairīšanos no krāp-
nieciskiem mēģinājumiem ūdens patēriņa
neuzskaitīšanā;

l drošību - lai avāriju vai remontdarbu
laikā iekšējos tīklos esošais ūdens neiz-
plūstu no sistēmas (gadījumos, kad patē-
rētājs nav uz vietas un nav iespējams
noslēgt ūdensapgādes sistēmu). Uzskaites
mezglā uzstādot pretvārstu, tiks nodroši-
nāta gadījuma rakstura pretplūsmas
apturēšana. 



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Ginta Kraukle, Tālr.

65307270, 217. kab. Tulkojums – Irçna Gendele

Kompjûtermaketçðana SIA «Latgales druka»
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas G. Kraukles, J. Magdaïenoka, 

I. Upenieces un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: ginta.kraukle@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

Līvānu novada Kultūras centrs
16.februārī 19.00 filma-komēdija “Svingeri”.
€ 3,00. Režisors: Andrejs Ēķis. Lomās: Intars
Rešetins, Kristīne Nevarauska, Jānis Jubalts,
Elīna Vāne, Ģirts, Ķesteris, Kristīne Belicka,
Jurijs Djakonovs.
25.februārī 18.00 Vidējās paaudzes deju kolek-
tīvu sadancis “Dejas ceļā tikušies” Piedalās:
“Daiļrade” (Rīga),“Oglīte” (Rīga), “Dzēse”
(Skrīveri), “Lačplēsis” (Lielvārde), “Ķimelītis”
(Siguldas novada Allažu pagasts), “Rudzi”
(Ropaži), “Lēdurga” (Krimuldas novada
Lēdurgas pagasts) “Latiņš”, “Rožupe”,
“Daugavieši”. € 2,00.
4.martā 16.00 Senioru deju kolektīva
“Dubnava” draugu kolektīvu koncerts pavasarī-
gās noskaņās. € 2,00.
12.martā Starptautiskā folkloras festivāla
“Baltica 2018” skate. Bezmaksas.
21.martā 14.00 Izrāde bērniem “Smurfiņi un
meža olimpiāde”. € 2,00.
25.martā 14.00 Komunistiskā genocīda upuru
piemiņas brīdis Līvānu dzelzceļa stacijā pie
Piemiņas akmens. Bezmaksas.
25.martā 18.00 Aija Andrejeva akustiskā kon-
certtūrē “Ceļojums pie sevis”. Biļetes iepriek-
špārdošanā € 5,00; € 7,00; € 10,00.
16.aprīlī 17.00 Daumants Kalniņš koncertpro-
grammā “Atspulgi”. Biļetes iepriekšpārdošanā.
€ 5,00; € 7,00; € 10,00.
25.aprīlī 19.00 Izrāžu apvienības “Panna”
jaunā komēdija jeb TV šovs lauku sētā
„Saimnieks meklē saimnieci”. Biļetes iepriekš -
pārdošanā € 5,00; € 7,00; € 10,00.

Turku SN
11.martā 15.00 Baltinavas pagasta dramatiskā
kolektīva “Palādas” komēdija Danskovīte
“Ontans i saime”. € 3,00. Turpinās stāsts par
varoņu jaunajām gaitām. Visus mūs gaida
dzirkstošs prieks un humors, kā arī iespēja
izdziedāt tautā zināmas un mīļas melodijas.

Rudzātu SN
25.martā 10.00 Ģimeņu diena. Radošās dar-
bnīcas dažādu vecumu bērniem (3 - 7.g.v.), vecā-
kiem, brīvā atmosfērā pie tējas un uzkodām,
notiks aizraujošas tikšanās un diskusijas ar
priesteriem un psiholoģi par mūsdienu vecā-
kiem aktuālām tēmām, ģimeniskām vērtībām.
€ 2,00. Pieteikt savu dalību līdz 15.03., sazino-
ties ar SN kultūras darba organizatori Ilzi
Grēveli (22040966).

Jersikas TN
8.martā 19.00 Sieviešu dienai veltīts koncerts
“Tik dēļ Jums…” Mīlas duets Santa Kasparsone
un Ēriks Gruzniņš, Gita Dukaļska (grupa
“Starpbrīdis”). € 3,00 Sievietēm  € 1,50. Kursēs
autobuss - iepriekšēja pietikšanās līdz 6.mar-
tam pa tel. 25522499.
11.martā 19.00 Deju kolektīvu sadancis. Uzstāsies:
Jersikas VPDK ”Latiņš”, SDK ”Jersikietis”, kā arī
viesi no citiem novadiem. Bezmaksas.

Rožupes KN
8.martā 10.00 Senioru kopas radošā darbnīca –
zīda apgleznošana. Bezmaksas.
10.martā 20.00 Sieviešu dienai veltīts koncerts
un balle. Programmā: ar sirsnīgām dziesmām prie-
cēs dziedošais, un tautā iemīļotais aktieris - Juris
Hiršs. Pēc plkst: 22.00 balle - muzicēs grupa “Brāļi
Puncuļi”. Galdiņu rezervēšana pa tel. 25648481.
Biļete uz koncertu € 3,00, uz balli - € 4,00,  koncer-
ta apmeklētājiem ieeja ballē € 2,00.
18.martā 12.00 Izrāde bērniem “Zinātniskais
teātris”. Programmā: Aizraujoši eksperimenti
bērniem, ko piedāvā laboratorium.lv ķīmiķi. € 2,00.

Sutru KN
25.februārī 20.00 Grupas “Ginc un Es”
koncertprogramma “Mīlot dziesmu”. Koncerta
ietvaros ar grupu kopā uzstājas mūziķis
Kaspars Maks. Biļete uz koncertu € 3,00; uz
koncertu un balli - € 6,00.
25.februārī 22.00 Balle kopā ar grupu “Ginc
un Es”. € 4,00.

ATVADAS NO TUVINIEKIEM
Edīte Krūmiņa (dzimusi 1945.g. Līvāni), Marika
Krastiņa (dzimusi 1958.g. Jēkabpils), Lidija Lāce
(dzimusi 1941.g. Jēkabpils), Biruta  Šaitere (dzimusi
1942.g. Krustpils pagasts),  Fionija Aņifonova (dzi-
musi 1934.g. Turku pagasts), Tekla Dimante (dzimusi 1923.g.
Rožupes pagasts),  Vitālijs Vjakse (dzimis 1941.g. Upmalas
pagasts), Aleksandrs Girvičs (dzimis 1951.g. Rožupes pagasts),
Pēteris Kotāns (dzimis 1930.g. Rožupes pagasts), Agejs Zujevs
(dzimis 1953.g. Silajāņu pagasts), Pēteris Lojāns (dzimis
1944.g. Līvāni), Osips Kuncevičs (dzimis 1944.g. Rožupes
pagasts), Fatinija Petrova (dzimusi 1940.g. Līvāni), Pēteris
Jasinovičs (dzimis 1927.g. Līvāni), Nadežda Podoļska (dzimusi
1928.g. Nīcgales pagasts), Viktors Pastars (dzimis 1964.g.
Sutru pagasts), Jevkarpijs Stepanovs (dzimis 1923.g. Preiļi),
Jelizabeta Kručiņina (dzimusi 1938.g. Līvāni), Anna Vaivode
(dzimusi 1923.g. Rožupes pagasts). 

«LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS» iznāks 15.martā
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS «Lat vi jas pasts» un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç, 

zva niet 65307270. Publikāciju iesniegšana  līdz katra mēneša 5. datumam.

PIEDZIMIS BĒRNIŅŠ
2017. gada janvārī Līvānu novada
dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 10
jaundzimušie: Alise, Polina,
Artūrs, Estere, Henrijs,
Marta Estere, Jūlija, Reinis,
Varvara, Gļebs.

Afiša

SIA LĪVĀNU SLIMNĪCAS
Ilgstošās sociālās

aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas

nodaļa
aicina darbā

SERTIFICĒTU
MEDMĀSU

Sīkāka informācija zvanot
valdes priekšsēdētājam
Vadimam Krimanam 
pa tālruni 29198255

Veselības centrs 4 mamogrāfs 
20. un 21. martā pie Līvānu slimnīcas.

Pieraksts: 67142840.

Gredzenus mija 
1 pāris Līvānu Svētā
Erceņģeļa Miķeļa
Romas katoļu draudzē

11.MARTĀ 
BEZMAKSAS

MAMOGRĀFSMAMOGRĀFS
Daugavpils reģionālā slimnīca

piedāvā bezmaksas mobilā
mamogrāfa izmeklējumus (ar
Nacionālā veselības dienesta

vēstuli) 11.martā 
pie Līvānu slimnīcas 

no plkst. 10.00 līdz 13.00. 
Bez iepriekšēja pieraksta!

MARTS –
BASKETBOLA

MĒNESIS
1.martā 20.00 Līvāni – 

OC Limbaži
3.martā 20.00 Līvāni –

Valmiera Glass/Vidzemes
Augstskola

7.martā 20.00 Līvāni – 
RSU

10.martā 20.00 Līvāni –
RTU

14.martā20.00 Līvāni –
Gulbenes Buki/BJSS

17.martā 20.00 Līvāni – 
BK Ķekava

Paliks tavs darbīgais gājums –
Tik auglīgu mūžu neizdzēš riets.
Caur kokiem un bērniem būs 

turpinājums
Tai saulainai gaitai, 

ko beidzi tu iet.
(M. Bendrupe)

Rožupes pagasta pārvaldes
kolektīvs izsaka visdziļāko

līdzjūtību Jānim Trūpam, TĒVU
mūžībā pavadot.

Un atmiņas ziedēs ap viņu
Baltas kā ābeles.

(Ā. Elksne)

Skumju brīdī esam kopā ar
Spīdolu Vaivodi un viņas

ģimeni, VĪRAMĀTI 
mūžībā pavadot.

Rožupes pagasta pārvaldes
kolektīvs

Izsole
Līvānu novada dome

2017.gada 5.aprīlī plkst.
9.00 Līvānu novada
domē, 102.telpā, Rīgas
ielā 77, Līvānos, rīko
mutisku izsoli ar augšu-
pejošu soli AUTOBUSA
MERCEDES BENZ
SPRINTER 515 CD
pārdošanai. Nosacītā
cena – 28270,00 EUR
(tai skaitā PVN 4906,36
EUR ). Dalības maksa EUR 10,00, nodrošinājums – 2827,00
EUR. 

Autobusu var apskatīt darbdienās no plkst. 9.00 - 15.00,
apskates laiku iepriekš saskaņojot pa tālr. 65307263 vai 29425922.
Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem un pieteikumu iesniegšana
Līvānu novada domē, 302.kab., darbdienās no plkst. 9.00 - 12.00 un
13.00 - 16.00, līdz 2017.gada 4.aprīlim, informācija pa tālr.
65307271.

AICINA DARBĀ

APSARDZES DARBINIEKU
DARBAM JĒKABPILĪ

Prasības: Apsardzes sertifikāts vai izziņa no mācību centra,
ka uzsāktas apsardzes sertifikāta mācības. Latviešu un krievu
valodas zināšanas

Galvenie pienākumi: Sabiedriskās kārtības uzturēšana
objektā. Drošības sistēmu uzraudzība. Laipna un izpalīdzīga
klientu apkalpošana

Piedāvājam: Pastāvīgu darbu uz pilnu vai nepilnu slodzi.
Stabilu atalgojumu noteiktā laikā EUR 2.85-3.10 par 1 h.
Sociālās garantijas. Elastīgu darba grafiku ar studiju un darba
apvienošanas iespējām. Karjeras izaugsmes iespējas

CV sūtīt uz e-pastu:  darbs@secure-latvia.lv

SVĒTCEĻOJUMS UZ 

FATIMU 
JUBILEJAS GADĀ

no 16.aprīļa līdz 6.maijam
Izbraukšana no Rēzeknes (caur Viļāniem, Līvāniem,
Daugavpili). Atpūšamies Brno (Čehija). Pagodināsim
Sv.Antonu Padujā (Itālija). Apskatām Montpelier (Francija).
Monserata, Saragosa (Spānija). Lūdzamies Fatimā
(Portugāle). Sv.Jēkaba kaps S.Compostello (Spānija). Avinjon,
Lurda (Francija). Sv.Rita (neatrisināmu problēmu palīdzētāja)
Kaskija, Loretto (Itālija). Bergamo, Venēcija (Itālija),
Zakopane, Smoļani (Polija). Visas naktis viesnīcā. 
Dalības maksa 790 euro.

T.28253416, 
Vija Līvānos.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


